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I.

R E S Z T A
U W A G  K R Y T Y C Z N Y C H

N ad przepowiadaniem odmiany powietrza y  
obferwacyami metereologicznemi.

r l A umiarkowaniem powietrza iednoftay- 
i - J  nym  polzło,żedrzew a bez przeflanku 
zielone okryw ały fię zawfze liściem, o w o 
cem, i pęczkam i, pola bogacęc gofpoda- 
rza żniw em  przytom nym , na przyfzle uka
zyw ały  niezawodnę wfkutkach go tow ość , 
urodzaie były  obfite, poniew aż żadnym  
przypadkiem nieprzerwane. Tych czafow, 
których podobieńftwa dorzetelności żadna 
racya nie ruinuieęaze przedtym na świecie 
byty, i uftawicznę wiofhę kwirnęły, per- 
fwazya rożnych narodow, i wielkich Pbe- 
tow  świadećtwo przynamniey poczęści 
prawdziwe pokazuię; T ych  (m ó w ię )  cza- 
fiow powietrza rownościę zafzczyconych  
życie ludzkie koniecznie mufiało być dłu
gie. ■ Rzecz tylko iedna fżpecifa ziemię, 
to ieft ludzka niepraw ość w izędzie zagę- 
fzczona, ktorę B og chcęc ukarać niekon- 
entował fię zem ścić fię nad ludźmi, lecz 
wywarł też gniew fw oy na ziem ię odmie-
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niaiąc iey ułożenie, powietrza lednoftay- 
ność, i porządek czafow fobie w wfafpo- 
sci pory podobnych. N ie  trzeba było  
wfzechmocrtey m ocy tylko linią śrzod/.b 
mną albo' oś nachylić napułttoc,wraz ziemia 
tym nachyleniem powfzechne iaknaygwał* 
tow nieyfze trzęfienie uczuwfzy ryfowala 
fię pod nogami niezbożnych,y ze wfzytkich 
Srron zapadła wpodziem ne wody v które 
według wielkości brył ziemi walącey fię w y
padły z impetem zewnątrz, 1 żfącżywfzy  
f i ę  zw odam i gornem ipow fzećhnym ,św iat 
zalały potopem- NieprZyprowadzam do- 
w od ow  takiego mniemania, ani wykła
dam iakim fpofobem  gory fie wyfypaly, 
małże z gruntu morza do wnętrzności m i
ner fię wcifnęły, cztery roku pory wielce 
od fiebie rożne fię wykf/.tałtowały, gdyż  
to wfzytko w  granicach m ego nieżamy- 
ka fię przedfiewzięcia, ktorego zamyfl ten 
iedynie b y ł , uczynić wzmiankę takiego 
mniemania praw dziw ego, czy też dow ci
pnego, a fałfzywego , abym pokazał, że 
w tym tylko mniemaniu pow ierzchow no
ści ziem ney gładkość, warfztom, mułu,, 
gliny, piafkunależyty porządek, atmosfe
rze iednoftayność daiącym, czafy w umiar

kowaniu
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kowaniu powietrza, albo też famę, albo 
w ielce fobię podobne wracałyby fię. T e 
raz zaś gdy ziemi plafzczyzna takwiełkie- 
m i i m nogiem i rofpadlinami ieft zdziura- 
w ion a , i codziennie odmieniaiąca kfztalt 
i  ułożenie, kto m oże zamierzać fobię al- 

■ bo za podobny do rzetelności taki twier
dzić peryod? któryby ubiegłych przy
wracał czafow powietrzne wialności. Ca
ły  świat okrywaią ifto ty , żyiące, pracu- 
iące, rozum ne, które pracą uftawiczną 
albo utrzymuią albo napędzaią b ieg  dzieł 
przyrodzenia. W  iednym mieyfcu kana
ły  kopię, i w od ęzm ieyść  niłkich ściąga- 
ag, w drugim gory rownaią z  ziem ię, na 
trżecim zatrzymuią rzeki w biegu, ofufza- 
ią błota, łączą kopanicami morza, tamro- 
zległe równiny przedtym, zatopione m o
rzem, teraz buynym okryte kłofem , albo 
licznym ofadzone gołpodarzem , tugęfte 
walą lafy, i rozległe z onych kfztałtnią p o 
la. N iech  ręce ludzkie fpoczywaią natu
ra fama pracuie i powierzchow ność zie
mi odmienia , lochy i rofpadliny w niey  
praktykuiąc. Lochy pofpolicie znaydu- 
ig fię w górach, a rzadko, albo nigdy na 
równinach, formuią fię zaś tak, iako prze- 

N  2 paści
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paści przez ofiadanie fika i, przez fprawę 
ognia, rozfzerzenie fięw aporow  podzie- 
mnycb, otworzenie llę gor ogień wyrzu- 
caiących, i inne przypadki i dzieia natury. 
Oprócz dawnych iafkiń, iako' to S. Patii- 
cyufza w H ib ern ii, groty tak nazwany  
pfiey,ze m iedzy Neapolem i Puzzelo,żepfia 
do niey rylko na dwie minuty wrzucone
go wapory um orzaią, a świecę albo lam
pę wokamgnieniu gafz,^ Lochu w gorze  
B enigvazeval wKrołeftwie Fezyfikim w 
Afryce płomień uftawicznie wyrzucaięce- 
g o , drugiego wKarnioli przy Potpechio 
tak obfzernegp, że wielkie iezioro podzie
mne zamyka, iafikiniiedney przy Adelsber- 
gu w N iem czech, w  ktorey m ożno dw ie  
mile iachać miedzy gfębokiemi przepaścia
mi, i innych wielu, nie które kraie znay- 
dui§ fię w cale lochami podziurawione, z 
których gdy fię iedne zafypui§, drugie fię 
o tw iera j. Takie f§ wyfpy Archipelagu, 
Indyifkic, a zw lafzczaM oluki, Azory, Ka- 
naryilkie, Kapu zielonego, i wfzytkie nie 
mai małe kępy MorPzie. G dy lochy, 
iafkinie, przepaści, pod wierzchiem fię 
ziemi fo r m u j, fam w ierzch rozwalinami 
fię ryfuie, ofiadaniem albo opadnieniem

gor
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gor  fię izczepa. Przykłady tak ow ych  
przypadków fą i dowodne, i okropne. R o 
ku 1704. w  W alezyi częśc gory  Diabkrct 
znienacka obaliw lzy fię ffuf/ną imię pola  
zalypafa gruzem , a kamienie z gruntu w y
w alone  i w  gromadę ściłnione za tam ow a
ły  w od ę , która g łęb ok ie  wylała iezioro. 
w  Prowincyi Angięlihiey Kent przyFolck-  
ftonie pagórki częftokroc poniżaią hę przez 
porufzenie nieczuyne i bez żadnego trzę- 
fienia z iem i, roku 1618. Miafto Pteurs w  
Waltelinie zagrzebione podikałą pod któ
rą ftaio; roku 1678 Gałkonia zalana b y 
ła w odam i z lo c h o w  pod ziem nych gor  
Pyreneylkich wytryfkaiącemi, przez oba
danie nie których części małych tychże  
g o r ;  1680. Irlandyi znaczna częśc zala
na także była, gdy gora ofiadla w lochu  
w od ą napełnionym; 1755. w kśięftw ie  Au- 
relianfkim ziemia fię Otworzywfz.y zna
czne wylała iezioro. Inne rolpadliny nie- 
łeiące wprawdzie w o d y , przepuf czaiące 
iednak wapory podziem ne proiło nadoł  
ciągnione według pionu, nie tylko obfer- 
wuią fię na (kałach, łzybach marmurowrych,  
Kamiennych, lecz na glinie i innych wfi.yt- 
kich gatunkach ziem i, acz nigdy niewzru-
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fonych. W  Arabii zaś podiug świade&wa 
Shawa w górach granitowych tak te ryfy 
fi\  zn aczn e, że niektóre z nich 30 , ło k c i 
fzerokości wynofzą.

Prawda, że odmiany tak znaczne i przy* 
padki nie tak częfto fię nadarzaią, atoli z  
iakąkolwiek dzieią fię opiefzałością,fkutki 
onych fą dzielne i nie zawodne. T ro 
chę tylko chcąc uważyć, poftrzedz łatwo 
m ożn a , że ewaporacya , która dzieie fię 
W m ieylcu otw orzyftym  iz ła fow ogotoco-  
nym, nie ieft taż fama, która pochodzi
ła z tegożfam ego mieyfca gd ygffty  las na 
fobie dźw igało. Im kray iaki licznieyfze 
m alafcy, i częftfze biota, rzeki, i kanały, 
tym  więkfza ftaie fię ewaporacya, a zatym  
obfitfze defzcze, i n iepogody; fama na
w et ludzi, bydia, zwierząt liczba przez 
uftawiczną, 1 obfitą tranfpiracyą wiele do* 
daie materyi do nieporządney powietrza 
od  miany. M nogość waporow i exhala- 
cyi, które fię podnofzą z teyże famey zie
mi, wielkim będzie podlegała rożnościom , 
ieżeli ieft przecię ta licznerni Kanałami w o
d ę , i w ilgoć zewfząd fprowadzaiącemi, 
iak gdyby fuchą b y ła , i nieużytą; ftan 
naktory ią natura fkazała, akunfzt, i do*



N ad przepowiadaniem odmiany powietrza 19 1

wcip ludzki potrafił odm ienić. N ie  inna 
przyczyna częftych, i wielkich d ef/czow  
wkraiu świeżo oblanym i blifkich iem uo- 
kolicach, które tam przedtym niepada- 
i y ,  tylko że wapory w gorę podniefione 
mufzg koniecznie w idzialnie, i wkfztałcie 
defzczu opadać na ziemie, zktorey fię n 
powietrze w zb iły , a naprzyległe blifkości 
naymnieyfzym atmosfery porufzeniemroz- 
prafzaićj fię.

T o  mniemanie nie tylko widocznym  z  
praw dziw ych przyczyn zafzczyca fię 
wniefieniem , lecz niepodległym w ątpliw o
ści umacnia fię doświadczeniem, State
czna pow ieść od Przodkow potom kom  
podana twierdzi, że na mieyfęach tykają
cych fię kanału Krolewfkiego w Lang w ę
do cyi umiarkowanie powietrza nie iefl  
w łaśnie to famo, które tam panowało  
przed wyftawieniem tak wfpaniałego 
dzieła nakładem Ludwika W ielkiego Kró
la Francufkiego; teraz tam daleko częściey  
niż.przedtym  defzcz pada; przeciwnym  
fpofobem  przy A ix  ofufzone wielkim na
kładem bagno dato przyczynę że defzcze 
przedtym bardzo rżadkie w ow ym  krain 
ze wfzytkim  uftały, mianowicie w czahe ta- 

N 4  .'j kim,



19 Ł Uwagi Krytyczni

kim , gdy fę naypotrzebnicyfz e. N ikom u  
nie powinno ro być dziw no, że tak fzczu- 
pla względem  całego świata w ody roz
ciągłość, iakę ieft Kanał Krolewflń zdoła 
na tak dzielny fkutek fię pociagnęć, niech 
zważy fzerokość i długość -onego, aztgd 
pom iar wziąwfzy wychodzęcey doydzie 
w ilg o tn o śc i, i ła tw o z fw e g o  wyważy fię 
podziwienia.

W ielu F ilozofow  pilnym poftrzeżeniem  
rzecz ieft dow iedziona, że morza kray 

.podftoneczny oblewaięce przez w yiście  
w ilgotności nadzień tracę z pfafzczyzny 
wierzchniey głębokość blifko cala docho- 
dzęcę. Ta utrata w edług wymiaru zbli- 
żaięcych fię m ieyśćku biegunom ziemfkim  
umnieyfza fię tak, że na końcu mroźnych 
kraiow ledwie piętnaftę część cala zabiera. 
W  e Francyi Selideauy w H o landy i Mrjfen- 
brock , w Anglii H a lity , i in n i, którzy  
pracę fwoie na dośw iadczenie wiele z/o
dzie przez wapory ubywa, poświęcili, oko
ło 30. cało w  na rok naznaczyli. Ze iednak 
F ilozofow ie n iem ogli zmiarkować wiele 
tych w aporow  na powietrzu fięrozprofzy- 
lo , a wiele na zad donaczyn ia , wktorym  
przez rok w odę dla doświadczenia trzy-
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mali, odpadło, miary nieprzebiorę, ieźeli 
naznaczę trzeciy część naymniey wody do 
naczynia odpadfey, a Za tym cała roczna 
ewaporacya uczyni calow 40 .co tym rzetel- 
niey o rzekach, ieziorach,kanałach prawdzi 
fię, ze nie tylko dełzcz profto padaiyc onym 
miyfzości przyczynia, lecz woda zewłzyd 
ściekaiaca utratę przez wapory uczynio
ny obficie nagradza. Z  tego względu 
naznaczmy w kraiu tale gorycym, iakim 
ieft Langwedocya 45. calow miyfzości 
wody, która przez rok w waporach wy
chodzi, i nazad cała lub po części wraca 
fię.  ̂ Zmierzmy teraz kanału rozległość, 
abyśm y mogli fiprawiedliwy znaleść fum- 
mę w ody w  waporach podniefioney. Ka
nał pomieniony ma długości mil 70. od 
2300. fiyżni, fzerokości fyźni 5. w  Noru- 
zie ( N auroufe) czafza woda długa ieft fy. 
zni 20. fżeroka 150 . Staw S. Fereolaprzy 
Rewlu wody czafzę Norufky. wfpoma- 
gaiycy wzdłuż ma fyzni 1200, a wfzerz5 0 0 , 
całego więc kanału jftaw ów  do niego nale
żących oprocz rurmufowego rowu,którym  
zpodR ew la do Noruzy woda ścieka, po- 
wierzchowność wynofi fyżni kwadrato
wych 1435000. iedenfyzeti waporuiewo-
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dy ftop fześciokwadratowych 108, w ięc  
o gul fgżni 1435000, utraci na rok przez 
w aporow podniefienie fię ftop 15498000, 
co uczyni od 100, garcy beczek 15498000, 
iak m noga do defzczu materya! ieżeli te
dy przed dokończonym  kanałem tylko 
trzecia część tey wody fię znaydowala, 

.która dziś okręty dźwiga, bez trudności 
wnieść można że poroku 1681, dwa razy 
defzcz tam częściey pada, niż przedtym.
A  ieżeli ieden kanał n a p i ę ć ’ tylko fążni fze- 
roki, m oże obfitym def/.czom dodać ma- 
teryi czego nie dokażg rozlegle równiny 
z natury na uftawiczng fkazane luchość, 
a kunfztem i ludzkiego rozumu domyftem f 
zatopione w odg, iakie f§ w  Piemoncie i 
innych kraiow ryżowifka to ieft ryżem za- 
fiane pola.

W łafność czafu na prywatnym miey- 
fcu panuigea mufi, w pływ ać koniecznie
napoftanowienie powietrza m ieyśćblifkich,
a podobno daley fię w yciąga, niż myśl 
ludzka kres oney zamierza.

Powietrze ziem ię otaczai^ce będ§c ifto- 
t§ rozchodziftę, i rzadką, tę ma \yrodzon$  
w łafność, że wfzytkie fwoie części wwa* 
<łze utrzymuie rowney. Z tey przyczyny

kolumny
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kolumny onego atmosferę fkładaiące oko- 
io  całego świata fą iednego ciężaru, i ie- 
żeli wkraiach zaflonecznych barziey fą 
zgęftnione, niż m iedzy dwama krefamifto- 
necżnego, mniemanego, albo praw dziw e
go b iegu , lekkość rozrzedzonych nagradza 
lię długością przez którą fię równa w cięża
rze zgęftnionem i, aby fię zadość ftafo 
prawom Hydroftatyki. W ięc że wfzytkie 
atmosfery ziem ney ftrony do utrzymania 
rowności ciężaru \vzaiemną fobie użycza- 
ią pom oc, i naprzemianę tak ważą fię, że 
gdy iedna z nich dla ciężaru ugina fię, mufi 
nieuchronnie zatrząlhąć inne, i pomykać 
ruch rugowaney z mieyfca części do wie
lu odleglychkraiow. Ztąd powietrze od
mieni fię w Rzymie, gdy przed kilką dnia
mi odmiana ftała fię w Paryżu, poniew alz  
przeciąg czafow po fobie okolnie naftępu- 
iących przerwany w zględem  iednego  
mieyfca rozw odzi fię po wfzytkich okoli
cznych  traktach, daley pom yka fię na 
mieyfca im przyległe, a z tych nadalfze. Y  
tak mniey znaczne w m ałey  części ziem i 
powietrza wzrufzenie nayodlegleyłzym  
udziela fię mieyfcom.

W fzakże nie w iednym tylko powietrzu,
które
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które świat otacza, ani wfam ey powierz- 
chności ziemi, ktorey natura i fztuką ufta- 
wicznie odmienne wrażaię kfztalty, nie
zawodne w (kurkach kryią fię przyczyny 
zamiefzania i nieporządków na atmosfe
rze, wnętrzne tez łono ziemi now e w y 
nurza okazye. W ybuchnienie gor ogni- 
ftych, i trzęfienie ziemi uprzedzaj zwy- 

. czaynie ftrafzne powietrza wzrufzenia. 
D ow od zi tę prawdę ftrafzny wicher, któ
ry na początku roku 1751. lekkim trzęfie- 
niem dotknięte Prowincye fpl^drowaf 
Franculkie; potwierdzai§ gw ałtow ne na
wałnice i wiatry, które naftgpiły polkoła- 
iataniu Kanady 1663. gdzie w ięcey niż na 
20 . mil ziemia ftrzęfiona gęftemi otwora
mi płomienie miotała, i liczne wiofki zni- 
fzczy ła , woda lała fię przez rofpadliny, 
rzeka S. Wawrzyńca fiarczyflym zafarbo
wała fię kolorem, lafy wzdłuż namil 20. 
w gorę w yfkoczyły, nowe rzeki bieg za
częły , aftarefię zatamowały, gory zfob§  
fię zwigdfzy, iu d erzy w fzy , wywróciły. 
Pamiętne rrzcfienia ziem i, w Sycylii roku 
1693, w Chinach roku 1718, i 1730. podo- 
bnemi nawałnicami były ścigane; w Sycy
lii 50  części§ miaft, częścig w iofek za

padło,



N ad przepowiadaniem odmiany powietrza 197

padło, i nad 15 0 0 0 0  ludzi rozwaliny za- 
grzebły, morze na milę ułapiło, Karana fi5 
obaliła, i woda fiarczyfta iezioro na tym 
mieyfcu wylała:' w Chinach frogie trzę- 
fienie ziemi roku 1718. Cale pańftwo pufto- 
fzf c, góry znaczne o dwie mile z puinocy 
na południe wyrzucało, a w roku 1730. 
żadnemu w Pekinie domowi nieprzepuści- 
io ,i w krórfzym. czafie, niż minuta u o p o o .  
Obywatelow gruzem przywaliło. Nie 
mnieyfze fzkody rok 1755. Portugalii 
Hifzpanii, Niemcom, Szwaycarom poczy
ni! nie ty !ko ziemi wzrufzeniem miafta pu- 
ftoizgc, lecz atmosfery pomieszaniem wraz 
naftępuigcym p o la , O grody, drogi, lafy 
ruinuiąc. Zawodziem y fię w ielce, ieżeli 
rozumiemy, że te przypadki fą przywią
zane dom ieyfca, gdzie początek w zięły; 
nieuchybiaig one ftralzne fprawować od
miany na blilkich kraiow atmosferze, i tym 
łpofobem w okamgnieniu umiarkowanie 
po wietrzą, a nakoniec przerwać ołno we pe* 
lyodu-zamierzonego,chyba że te fameprzy* 
czy ny podlegałyby^ okolnie wracaigcym fię 
odmianom, czego żaden twierdzić nieod- 
w ażyfię. Pifarze rożnych narodow do
chowali nam w  całości od wielu wieków
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hiftory? tak ftrafznych przypadków , a ża
den do tych czas nieznaiazł fię taki, który
by fzukal pewnego porządku kotem wra
c a n e g o  w  onych naftępowaniu, gdyż 
zdrowey Fizyki prawa żądney nie cierpi? 
W przypadko wym ziemi utrzęfieniu fukcef- 
fv i ,  pocoż iey fzukać w  odmianie cza
fo w ?  i kres zam ierzywfzy powietrza wi
dokom , one na zad cofać?

N ied ość do tych czas żebrali Fizycy  
niezawodnych obferwacyi do pokazania 
dośw iadczeniem , że wfzyftkie części at
mosfery wzaiemnym do fiebie ści?gai? fię 
związkiem , lecz inne wynaleźli uwagi,któ
re naukę o  powrocie tychże farnych we
dług włafności powietrza czafow  z gruntu 
w yw racać zdai? fię.

N ieiednoftayność nafzey atmosfery z 
licznego przyczyn bierze fię związku , 
które aby razem, i z natężeniem teyże fa
ni ey fkutkowali dzielności, należy przy 
odnowieniu tego mniemanego periodu, to 
ieft, po pew nym  czafow obiegu, aby floń- 
ce na teyże famey znaydow alo fię w yfo- 
kości, ciepło aby tymże farnym natęże
niem zm ocnione, rożnym nie robiło kfztai- 
tem, aby ułożenie ziem i w  tymże famym

trzymało
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trzymało f-ię--porządku, aby też famę wia- 
W  wiały, taż fama wielkość waporow do 
gory fię wzbiiała, i iednoftaynynl na at
m osferze podziałem rofprofzona na ziem ię 
odpadała, aby też fame na iednym mieyfcu 
i w tymże famym czafu punkcie przyczy
ny ziemię, wzrufzały, morze burzyły, p o 
wietrze ćmiły. Bez tych wfzytkich okoli
czności razem złączonych, a podobno bez 
niezliczonych innych rozumem ludzkim  
niedościgłych nad fiły przyrodzenia ieft, a- 
by też fame wracały fię fkutki, chyba śle
pym przypadkiem, żadnę zaś miar§ zie- 
dnoftayności przyczyn porządnie ziedno- 
czonychina teniedynie konieczgrom adzo- 
nych, który zdrowego rozumu człow iek  
Zamierzać m oże, że po przepędzonych  
millionach lat wfzytkie te okołtczności 
Ziftoty fw oiey  odmianom podległe m ogę  
fię razem zn a leść , fkupić i fkutkować. 
Owfzem  ważne racye każdego bacznego  
nakłaniaj do wierzenia, że wfzytko fię od
mieniać mufi, a to tym barziey, im daley 
wprzepaści poftępuiemyczafow.

leżeli ten mniemany peryod ieft rze- 
czewifty, mufi z d ługiego lat fkładać fię 
fzeręgu, a m o le  to być że tyfięce zamyka,

kto
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kto twierdzić i przeyrzeć odw aży fię, ze 
od dzifia aż do powrotu przerzeczonego  
peryodu nieftanie fię na ziemi czy to przez 
dowcipny ludzką pracowitość, czy przez! 
przyczyny naturalne tak znaczna odmia
na, ze zaw odnie wfzytkie inne okoliczno
ści fw oie żiedńoczyły by fity do wydania 
tegoż famego fkutku.

Przed i80Q. lat czym były N iem cy, ie- 
żeli nie lafem -gęftym  i barziey iafldni? 
drapieżnego zwierza , niż kraiem gru
bych na ow czas n arod ow , dziś po 
więkfzey części miaft pięknością, wio-
fek porządnych licznością, ogrodow  i win
nic wdzięcznością podżiw ienie czynią cu
dzoziemcom. T rzy z pełna nie ubiegły  
w ieki, iako w Ameryce porządney nie 
znano ekonomii, dziś ta równa fię w  dofko- 

* nałości z Europeyfkć). Madera wyfep wro- 
fkofzne o w o c e , w ybęrne w ino, i w ino
grona na łokieć długie,obfity, przea rokiem  
1431, v caiy b y ł’' lałem wyfokim okryty, 
który łan G onzalez, i Trifian vaz Port 
Portugalczykowie zapalili, ten pożar trwa
jąc przez lat fiedm wfzytkie niemal drze
w a wproch obrocif, i wyfep popiołem  
dziwnie zażyżnił. Za pamięci iefzcze na-

łzey
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fzey gdzie naR ufi, w L itw ie, Inflantach, 
Pomeranii ciemne ftafy pufzcze, dziś nie- 
doyrzane okiem rozcięgaię fię pola. Iuż ba
gna zaczęto na w ielu mieyfcach ofufzać, 
m oże to być że w ynaydę fpofob bez zna
cznych kofztu i pracy nakładów, piafki i 
bory urodzaynemi uczynić, przez co zna
czna część O yczyftego krain zaludniała
by. M oże i to być, że ludzie znacnę część do 
fw oich  zafiew ow zaym ę morza, częfto w  
Hollandyi naradzano fię iakim kunfztem i 
nakładem morzę Harlemikie ofufzyć, dziś 
o tym zam yśle oznayrriuię,iako zupełnie po- 
ftanow ionym , i dorychłego wykonania  
odłożonym m orze opufzcza z iedney ftroney 
brzegi i odchodzi, gdyzdrugiey ftrony fze- 
rzy fię i rozlegle mieyfca zalewa. G odni 
Pifarze świadczę, i gruntownie dow odzę, 
że Anglia przed tym łęczyła fię zFrancyę, 
w iedzieć pewnie nie m ożno ieżeli trzęfie- 
niem  ziem i, lub wylaniem gwałtow nym  
morza oderwała fię. Takow e mniema
nie ztęd  naybarziey dopraw dy zbliża fię 
że fię znayduię z iedney, i drugiey ftrony 
teżfam e fkafy,.też fame materye tak dale
ce, że wzdłuz brzegów  Duwru w idzieć fię 
ia ię  też fame_warfzty kam ieni, i krety, 

O  które
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które wyciągaią hę od Bolonii do Kaletr 
Roku 1446. wylawfzy morze na okolic 
do Dortrechtu należącą 1 0 0 0 0 0 . ludzi wf« 
lach fwych pogrążyło a 1 0 0 0 0 0  p iz  
Dallarcie, w Fryzyi i Zelańdyi w ifceym  
3 0 0  w fi i miafteczek zalało, co świadcz 
w ierzchołki wież i dzwonnic dotych cz 
nad wierzchem w ody pokazuiąoe lię. 1. 
Buffon Akademik Pary (ki na to przeważał 
zdanie, że morze od W fchodu tak na fta«v  
iako now ym  świecie zabrało lądu na 
mil Francufkich, i że ciefniny, albo prz 
fmyki morfkie: M agiella.hki, Forbisht 
Hudfon, Ceylan, morza Korey, 1 Kamlz 
ki były w ziem i wydrążone gwałtowny^, 
w od  wtargnieniem. Z wiekami dawny 
Pifarzow potwierdza fię wmniemanie, 
Ocean zachodni m iedzy dwoma gora u 
Kalpą i Abilą koryto fobie wyrywfzy  
{kiem ieyfcaod flupow Herkulefowych
d o A z y i z a la ł,i morze śrzod/iem ne wyklz 1
tow ał,k torego  Sż^rm ow  w ściekłość n* 
rzeczarne wylała, ijedw ie zapęd fwoy w 
o-ngchMeotidy w trzym ała . W fzytkie v 
lewki i odnogi morfkie fą dziełem rucht >y
W fc h o d u  na zachód,przychodzenia,ode ir

dzenia, płynieftia m orikie^o,wiauow iv
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cale fw oie fify na brzegi wy wigraiących.
Z drugiey ftrony toż famo m orze ullg- 

p u ie , i miafta, których m ory oblewało, 
opuf/cza. Żeglarze świadczą że kupy pia- 
fku m iedzy Anglią i lądem codzie i zna
cznie więkfzeią, i m oże to być, że kiedyż- 
kol wiek ftaną fię kraiem m ief kalnym ąa- 

1 kfztałt Hollandyi. O d brzegów Francu- 
Fkich, Angielfkich, Niem ieckich Prufkich 

uha rożnych mieyfcach morze fig umknę
ł o .  Miafto Tongres w N iem czech , Ra- 
"wenna we Wfofżech,zf&«/?r mortes we Fr n- 
5Cyi, Damiataw Egypcie fławhem i przed- 
tym byfym orfkiem i Portami, teraz niektó
re  z nich na 30* mil od m orza oddalone 

Cała Hollandya zdaie fig być no- 
%ym lądem, ktorego p ow ierzchow ność  
[Jowno ieft z gruntem m orza, acz codzien
nie fig podwyfza przez ńaniefiony piafek, 
Rtory M oza, Ren, i inne rzeki biegiem  
w ym , i wylaniem toczą, przedtym zaś 

Ihź fama Hollandya nawielu mieyfcach nc.1* 
■]o. ftop niżey, niż dno morfkie leżaka » 

Wedno mocne ziemi trzgśienie zdolne it;^ 
'lom ieniony kray bez żyzności bogaty *e* 
iCeli nie cały to przynamni 

v, cduć i w falach morfki
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A ieżeli takie codziennie lądu m orza, 
lafow dzieię fię zamiany, ułożenie pow ie
trza muli fie odm ieniać, które włafnosci 
nabywa, według części ziemi które obey-
muie.

W edług miary rozmnożenia fię naro
du ludzk iego rozległe kraie dotych czas 
nieofiadle, ani uprawne w now ym  p °k a; 
łq  fię kfztałcie; pożne d o czek a j fię wieki 
ie  lafami zaroiła pułnockraiemftanie fię po- 
liftym , a co zatym idzie wiele z tęgości 
utraci m rożney; pograniczne albo blifko 
przyległe Prowincye uczńią łagodność 
um iarkow anego pulnocnego powietrza, 
a w iatry, które ztamtącl w ieią , i niezno
śne fprawuią zim y wiele zfw oiey  utracę 
frogości. Kto może przeyrzeć, iak ob- 
fzerne zakryśti fobie granice takow ego  
rodzaiu odmiana? to tednakdow odnie po
kaźnie fię, że przy tak c/.ęftym ow fzem  

t :odziennym, morza i ziem i nieporządku, 
i'e :dnoftayność atmosfery utrzymana b) ć 
ni e może; a iakże co gruntownego zufiawi- 
czfiiego ziem i, w o d y , i powietrza nie a* 
tk u , wnofić? iak zobferw acyi na barom e
trze , term om etrze, wietrznikacb, z  w il
g o c i i fuchości powietrza zebrany ch pewny
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kres p o g o d o m ,i niepogodom  zamierzać ? 
i ońych powrotu powyiściu zam ierzonego  
peryodu fpodziewać fię? Żadna zaifte 
przyczyna do przeważenia fięna tę nadzie
ję, nienakłania, aw fzytk ie w yżey wy-o- 
zone, i w edług oświecenia rozumu każ
demu przychodzące znofzą ią i nifzczą.

Z tych tedy uwag rozfądnie rozebranych 
widoczna wnofi fię prawda, że iako pro- 
gnoftyki czafow z afpektow Planet w nie- 
fione fą próżne, obłudne i ze w fzytkiego  
do prawdy pozoru w yzute, rak odmiany 
powietrza reieftrowane dla doyścia z onych  
pew nego czafow peryodu, in ieząw odnego  
pogod  i niepogod powrotu, fą zaw odne. 
Przeftańmy w ięc próżną karmić fię na
dziei? ; naypożnieyfi nafi nafiępcy, znieu- 
ftannych nafzych obferwacyi nigdy nieo- 
fzacow anego zgadywać odmianę pow ie
trza nie doydą kunfżtu. Czyńmy, co chce
m y, zapifuymy przez lat tyfiąc z nieporó
wnaną pilnością naymnieyfze powietrza 
od m ian y , y naftępuiącym prżefyłaymy 
w iek o m ; taż fama n iepew ność nafchył- 
lcu świata będzie wchodziła do progno- 
ftykow  o czafow odmianie, w ktorey te
raz zofłaiemy.

0 3 N ieganieKJ -

1
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N ieganię iednak po wietrznych obferwa* 
cyi , poniewafz nieprzerwane onych że
branie ieżeli ieft do doftępienia zam ierzo
nego celuniepożyteczne, zapew nie nie ieft 
fzkodli we i nie tylko nie czyni hańby uczo
nym  ludziom, i Akademiom, tak iako Ka
lendarzowe prognoftyki, owfzem chc§cey 
dobru pofpolitemu prźyffużyć fię pilno
ści pochwa-ę przynofi. M oże zaś to być  
że po nas idćscy ludzie innego gatunku z 
takowych uw ag i prac nafzych fobie 20- 
ftawionych poftrzeg^ pożytek.

Lift authora tych U w ag Krytycznych do 
W ydaw ca tych W iadom ość.

(jO dna publięzney wdzięczności publiczna 
IV. M. Pana Oyczyznie nafzey przyfłu- 

g a , Ir w niey chwalebnym fwym  ujiłowaniom 
chęć do nauk i potrzebnych wiadomości wznie
cić f i  ar a/z fię, a tych, którzy Jwęmi pifmami 
naród Poljki wfławili^do wiadomości uczone
go świata podaiefz. Wiadomości te i W. M. 
Pana miejtęczne wieloraki maicę zafzcżyt. E-

konomią
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konomią pomnażała, gojpoda.r7.ow wielu rze 
czy im nieznaiotnych uczą, i nie tylko do wy
gody ludzkiey Jkutecznt fpofoby, lecz do u- 
trzymania życia dzielne frzadki pokażm y. 
Gdyby fię też IV. M. Fpnu podobało p r z y  
nowych, które ogłafzafz wiadomościach p r ze 
zorną podczas krytyką fałfzyw e w fobie a 
wnas wkorzcnione mniemania zganić, wiel
kie od kochaiących prawdę ludzi odebrałbyś 
podziękowanie, Ztego zaś rodzaiu fą  ufność 
w  Kalendarzach, przywta/zczenie dzielnych 

fkutkow światłom Niebiejktm, nadanie mocy 
iakicyści imagmacyom. matki nad Jwym pło
dem, i inne tym podobne uprzedzenia, które 
iuż zdrowa Fizyka potępiła. IFyiawiam fię 
przed IV. M. Fanem z  myślami niemi nad 
częścią tą Afirologii, ktofa powietrza od
miany przepowiadać podeymuie fię. Te mo- 
ie myśli itżtliby godne powftechney wiado
mości IV. M. Panu fię zdały., możejz zonemi 
według upodobania fwego pojłąpić. die g,
Lipca,A 1758.

W . M . Pana 
Uniżony Sługa.
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R O Z D Z I A Ł  III. 
ffakim fpofobem mieyfca opufzczone wyrabiać.

§ I.

W iadom o każdemu, iż nafzych czafow 
wiele m ieyfć puftych w  Litw ie y w  

Poltzcze tak w yrobiono, iż teraz odludzi 
zam ielzkane nie ma?e gofpodarzom  p o
żytki przynofzg. W iele tedy w gofpo- 
darftwie pom aga, w fzelkie mieyfca opu
fzczone do zafiewu fpofobić. Zeby fię 
zaś to z pożytkiem  działo, te przeftrogi 
zachować należy.

. $ . IT:
G d zie  ieft ziemia biała, zifem  y  z zie

lonością zmiefzana, zwierzchu mchem żół
tym, i zawfze wilgotnym zarofta, tam nic 
poradzić niemożna, i prożno na ni§ kofzc 
i pracę ło ż y ć , ponieważ ta ziemia zawfze 
będzie nie płodna, zwlafzcza ieśli tak ieft 
dokoła podniefona, iż w ody z niey żad
nym Ipofobem  nie można Ipro wadzić.'

§ m .
Jeżeli zaś mieyfce błotnifte takiego ieft 

lenia, że koło iego brzegów , lub tro- 
ieft, ziemia miękka i fzarawa,

albo
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albo też gliniafta i piafzczyfta, i razem cię- 
fzka, a nadto krzaki, olchow e, dębowe i 
cierniow e, nabagnifku rofn§, w głębi zaś 
fit w yfoki i tfufty znayduię f ię : położenie  
zaś tego bagna ieft takie, iż w odę m ożna 
fprowadzić, w ten czas gofpodarz nie p o
winien żadnego kofztu żałować dla wyro
bienia i ofufzenia tego mieyfca.

§ I v.
Czas nayfpofobnieyfzy do mieyfc ba- 

gniftych wyrobienia ieft miefięc Sierpień.

W  ten pzas albowiem wiele w ody ze śrzodka u-,| 
ftfpiło , i dni iefzcze dość długie f j  do roboty.

§ v -
Dofprowadzenia wodyzbagnifka, row , 

albo kanai naywiękfzy ma być tam kopa
n y , gdzie ziemia ieft nayniżfza: co tym  
iatwiey można uczyn ić,ieśli żtamtgd nie
daleko będzie rzeka, lub iezioro, lub ftru- 
m yk , do ktorego ta woda ma fp lyw ąć  
przez kanaf,

D o wyfufzenia bagna wiele potrzeba rowow, lufe 
Łanałotv, ale leden b> i  po winien n ayw ek fży  w któ
ry  woda z bagna, y  z innych kanałów fpły\va, p.zeto* 
powinien być nayfzerfzy, i n ayg ieb fzy ; głębokość 
lego ma byc na cztery łokci, a fzerokośc na fześć.

ten * ana* naywigkfży tym fpofobem ma b y <5 ro
b io n y , lam rozum tego uczy, ponieważ woda na te 
m ieyfca fp ły w a, k tó re  fg pochy łe .

§ VI.
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»ie> Jakim  fpofoleH*
§ V  i.

Kanał do wyfufzenia mieyfca bfotnifte* 
go  naywiękfzy wraz od rzeki albo bagna 
łub mieyfca onego, w  które woda ma fpły- 
w ać, zacząć potrzeba, kopiąc ku bagnu. 
T eg o ż  ęzafu inni robotnicy, około kopa
nia kanałów mnieyfzych czterech , lub 
pięciu pracuią, od fuchey ziemi począ- 
wfzy kopać, te na łokieć ieden głębokie, 
iją dwa łzerokie z początku, ku bagnilku  
zaś coraz głębfze być maią, gdyby w edle  
bagna famego na dwa łokcie głębokie, i 
na dwa fzerokie były.

G d yby robotnicy od bagna famego , ku rzece, 
albo mieyfcu onemu, w ktore ma w o d a  odchodzić, o- 
pać poczęli, w ted y  by woda do kanatu p r z y b y w a  a, 
i pracy robotnikow była przefzko ą, dU tego od i/.e- 
ki ku bagni&u kopać maią, gd yby wkopaniu prze- 
fzkody liiemieli. Mniey.fze też kanały inne, być ma
ią, albowiem m ieyfce błotmrte przeż ieden kanał o- 
fu fzon eb yć n ie m cze , zaś m nieyfzych kanałów 
w ody do. wiekfzego fpływać maią, rzecz lafna ieft, 
bo irtaczey w ięrey by być miało kanałów w.ękfzych, 
co b y  kofztow bezpotrzeby przyczyniało. Być tez 
może według żiemi położenia, m ieyfce błotnifte, mie
dzy dwiema ftrumykatni położone, które aby z o m 
ftron ofufzone być mogło, k an a ły , ku ftrum ykom , 
nieco głebfze kopane być maią.

§ V II ,
O prócz kopaczow , wielu ludzi z fie- 

kieram iy m otykami ma być, ktarzyby od
ziem i
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ziemi fuchey poczynaiąc, krze i drzewa 
w fzytkie w yryw ali, y  na iedno znofili 
m ieyfce, ta praca nieprzerwana ma być  
poki wfzytkie przefzkody uiacnionę nie 
bgdg.

Mieyfce bfotnifte, które fic na role gotuie, nietyl- 
ko wyfufzyć ale, też wyorać potrzeba. Do czego 
gdyby gałęzie i drzewa nieprzefzkadzaiy, wyrwane 
i na iedno mieyfce zniefione być maij.

§ V III .
Starać fię koniecznie potrzeba aby nay- 

Więklzy' kanał zacząwfzy pracę na po
czątku fierpnia, po świętym Michale do. 
fam ego bagna , gdzie ieft naywięcey  
w ody, by i przeciągniemy na ten koniec, 
aby na wiofnę, woda z fiiiego w i delzczow, 
przez kanały wolnie płyngć mogła.

fi o wizytko aby tym iafpiey pod oczy  podpadło, day-i 
myto, niech bagnilko takie będzie, iakie kuperfztych 
tu położony pokazuie, gdzie ku wfchodowi, ziemi* 
nieco wydana, ku zachodowi fpadzifta ieft, zt|d nie
daleko ftrumyk, wktoryby woda odchodzić mogła, 
z tego opifauia pokazuie fię, i i  mieyfce błotnifte, a, 
łb c; e) g> h, d, a, tym fpofobyin wyrobione ma być . 
Kanał-naywigkfzy niech będzie i, k, od rzeki i, az 
do bagna k, i naymniey pięć kanałów mnieyfzych *, 
b> ł‘j e) <łs ku bagnilku być kopane maia, tym fpo
fobem nie tylko ziemia, miedzy kanałami zawarta, 
fucha będzie gdy woda do bagna ściekać będzie, ale tez 
fame wpofrzod bagnilko za czafem ofchnie, gdy wlzy- 
tkie wody do rzeki, przez naywigkfzy kanał fpłyną.

§ ix :

I

i
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tlŁ Jakim fpofobem

§ IX.
T ym  fpofobem  w krótce fię wiele ftai 

roli fuchey ukaże, i ieżeli, w Październiku 
niepogody dopufzcz§, rola iefzcze orana 
b yć może, co wzdłuż i fzerz pierwfzy raz 
być powinno, na koniec dw a razy brono* 
wana a to bronami zelaznemi, dla w yro
bienia ziem i iako naydrobniey,

§ X.
Pożyteczna też rzecz będzie, aby wfzy- 

tko to uczyniwfzy , geometra doznany, 
Ziemię w edług ftai rozm ierzył , gdyby  
wymiaru zboża na fie w  ztgd doyść m o
żna było,

§ XI.
Po w ykopaniu kanałów i ziemi płu

giem  i brong w yrobieniu, D am ie przez 
zimę zgniią i ziemia pod czas w iofny  
w ilgotności pozbawiona, mocą zimna tak 
fię wygotuie, iź za powtórzonym  wyora- 
niem, ięczmień, o w ies , p ro fo ,b o b  łiany 
być, zwielkim pożytkiem  m oże.

§ X II.
Pirwfzy raz ani iarzyna, anipfzenica fia- 

na być niem a, gdyz z doświadczenia ma
m y , ze buyność ziem i tak długo od;o- 
giern lezącey, tak wielka ieft, izby kłofy

zboza
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zboza, iarzyny lub pfzęnicy pofpadały, i 
pogniły.

§ X III.
Dzierżawca o w eg o  mieyfca bfotniftego, 

dla więkfzey zboza obfitości więkfzą tez 
liczbę bydła chow ać m oże, zkąd w ićcey  
będzie miał gnoiu, dla zagnoieniu na po- 
tym now ey roli.

§ X IV .
Po w yrobieniu takiego mieyfca błotni- 

fiego, i przyfpolobieniu tak wielu ftai ro
li, ftrony niektóre nad inne w ilgotn ieyfze  
zoftaną zw łalzcza, przy początku wod i 
w tedy nierylko rzecz pożyteczna, ale tez 
potrzebna będzie , te części na łąki obro
cie, które przy w ielkich gruntach, i po
żyteczne, i potrzebne fą.

W yrabianie rolizpafzg tak ieft scifłe zfgcżóna, ze 
b ez  fzkody dzielić (ię nie m oże, i częściey rolnik wig- 
cey ma pożytku z trzody niżeli roli. -Łąki tedym ie- 
d zy  gruntami i pożyteczne i potrzebne fg.

§ X V .
Łąki zaś tym fpofobem w yrabianebyć  

niaią. N aypierw ey cała ona ftronanałąki 
wyznaczona, dwa razy w zdłuz i fzerz ora
na, wielką broną zelazną, aby ziemia iak 
naylepiey w yrobiona była, bronowana ma 
być. N a refztg wfzytkie krze, i korzenie

■‘p m

\ m



314  Jakim  fpofobem
fprzątnione być maić, po wyrównany zaś 
wfzędy ziemi wał wielki dębow yktorego  
by koń ledwo m ogi dźwignąć, ciągniony 
bywa,

Pierwfza rzecz iafna ie ft, gdyż pow ietrze, bez 
orania i bronowania ziemi nieprżeiełoby, czego do 
żyzności potrzeba. Druga z fiebie ieft wiadoma, gdy ż- 
by  gałęzie i korzenie, wzroftowi fianaprzefzkadzały. 
Trzecia potrzebna ieft do fprawienia wigkfzey równi
ny i twardości grunta.

§ XVI.
Łąki też przez mnieyfze kanały, na ło

kieć ieden fzerokie i głębokie na kw a
dratowe mnieyfze dwieście prętów kwa
dratowych zawieraiące, podzielone być  
inaią, aby w ody ftoiące, przez nie /p ły
w ały do powfzechnych wod upuftow,

T e g o  ofobliwie z początku na łąkach nowo w y
robionych potrzeba, bez tych bowiem kanafow mniey- 
fzych wody ftoiące gniią i w łąkach gorzycz nieia- 
koś fprawuif zkąd fiana iadać bydło n iezw ykło ,

§ XVII.
Pierw fzego roku tych łąk zw yk łego  

ezafu kosić nie trzeba, albowiem nałienie 
doftałe na łące zoftać powinno, aby tra
w y  korzonki umocniwfzy razem wy- 
rozfo.

Kto z?.f nie tak nowe łąki wyrabia, nigdy pofpa*
licie
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licie dobrego liana dofyć mieć nie będzie, chociażby 
grunt łąki dobry był. łatwo bowiem poznać m oże, 
ie  pierwfze liana korzonki niedobrze iefzcze wzmo
cnione, oftrą wydaią trawg, ani iey  ryle wiele potrze
ba rodzą, dlatego naiienie, które wypadło, trawy ko
rzenie tna umacniać. Siano zaś, które po żniwie Iko- 
fzone byw a, wołom fig dawać zw ykło , które, co le- 
pfzego ziadaig, refzta napodefłanie idzie.

z XIII-
W iedzieć zaś potrzeba, i i  drzewa nie 

wpień wycinane, lecz do kofa okopane i 
z korzenia wyrufzone być mai§.

Niedobry ieft w Poifzcze zw yczay, że pófpolicie! 
drzewa nie z korzenia zniefione, lecz tylko w p ień  
wyćinane byw aią, czekaif poki pnie nie p o g n i j ,  aby 
łatw iy wykorzenione być m ogły. Jakie zaś zrąd do 
orania bywaią przefzkody, i trudności, że roli uzyć 
nigdy dobrze niem ożna, żadnemu gofpodarzowi tay- 
no być nie moze. T en  który z początku wigcey na
kładów, i pracy dokłada, wigkfze daleko ztąd pożytki 

—edmefie niżeli ow, który chroniąc lię pracy i wydatku 
im iieyfze odbiera. Ani tak rzecz trudna ieft, więkfze 
też drzewa i onych pnie w ykorzenić, które dokoła 
okopane windą, którą woźnice używaią bez trudno
ści, z mieyfca wyrufzane bywaią.

ni
O  PRZYCZYNACH  R U C H U , M O CY
ścijkania i rozwodzenia się w Ciałach ludzkich*

Przez Doktora m u z l e r a  de k o l o f ,

§ '•
Ponieważ życie ludzkie iedynie od na

turalnych przyczyn, które podług nazna
czonych fobie przepifow dziaia% zawi*
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flo, i m oc ścifkania fię i rozwodzenia fię 
na przemianę, ktor§ ferce i wfzyftkie żyły  
obdarzone % przyczyny ieft obiegu krwi, 
oddzielenia pożytecznych , wyrzucenia 
fzkodliwych w ilgoci, tedy rzecz ieft po
trzebna badać fię też o przyczynach nieu- 
ftannego tego w ciele ludzkim ściflkania 
fię żyi i rozwodzenia fię.

§ 1 1 .
N ie  trzeba fię tu fpufzczać na zdanie 

flarych, którzy prożnemi flow y temi: n a 

t u r a ,  d u c h ,  d u s z a ,  &c. chcieli to ob- 
iaśn ić, czego fami nie rozumieli, ale nale
ż y  dać przyczynę ludzkiemu rozum ow i 
fnadn§ do poięcia.

Uczniowie, abo ld^cy za naukf ST  A h l a ,w f z y f t k o
dufzy przypifuig, ztąd  maią ódpow edz na wfzyftko 
gotowy, ale nic gruntownie nie dowodzi}, owfzem ich 
fa miedzy famerr.i fo b j walcfc^ce, 1  rieba, aby wpizod 
pokazali, iż ikutki i dzieła ciała zawifty od woli du
fz y  , i to famo doświadczeniem potwierdzić, ale do
świadczenia przeciwnie pokazuia, że operacye i w fzy- 
tk ie fkutki ciała zgoła od woli dufzy nie zawifty. 
M ógłb y  chcieć takowy Stahla uczeń, aby ferce iego, 
które przeż iednę minutę ,'6. razy bne, prżez. drugg 
ty lk | 30. razy biło, że zaś tego prżez w lzyltkie fwo- 
ie  chcenia dokazać niem oże, iakze iemu wierzyć ma
m y, że Ikutki ciała podległe f} woli dufzy, gdyż iego 
Włafne ciało woli dufzy tak ieft niepoftufzne. A rl- 
ftoteles nie lepiey poftępił, gdy naturę uczynił przy
czyn j  ruchu i fpoczynku. A le  bliżfza przyczyna dana
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b yć  m», nie łaś pofpolite Imię natury, do ktorey ci 
ty lko w odpowiedziach uciekaij lif , k ro n y  chcieliby 
to obiaśnid, czego nie um ieif.

i  i i i .
A tym mńiey iefzcze do wyżfzey i du<  

ćhowney Iftott uciekać fię na leży , która 
wfzyftko przez fię , i cudownie fprawpie. 
Ale Zadamy ńaturaln§ , fizyczną, z m ocy  
i  Z (kutkow rzeczy naturalnych, zm yftom  
i rozum owi do poięcia fnadną przyczynę.

§• IV .
Pokazać mozem , że wfzyftek ruch czę

ści ftaiych ciała nafzego od części cieką- 
cych , iako to od krwi, wilgoci żył , po. 
chodzi, dlaczego naftępuiące doświadcze
nia w przód fię kładą.

§. V.
Kiedy k tó ra  żyła pulfowa, abo fucha, 

rnocno Związana abo przecięta będzie, 
natychmiaft uftaie moc w fzelka ruchu w 
tey części, do ktorey żyła pulfowa abo 
zucha krew lub inne humory przefyłała, 
zkąd poznać możem, iż przyczyny ruchu 
niegdzie indziey,tylko w żyłach pulfowych 
ifuchcych fzukać mamy. Przeto też nay- 
mędrfzy T w órca , ferce nafze, iako nay- 
prżednieyfzą machinę ciała nafzego , tak 
licznemi żyłami i obfitą krwią opatrzył.

P Doświad-



O przyczynach ruchu

§• V I.
Doświadczenie też uczy nas, że ^ lu 

dziach, którzy abo zbytecznie krwią p ły
n ą , a b o p rzy  krwi pufzczaniu miary .nie 
zachowuią, m oc ruchu naturalnego w  
fercu fłabieie, tak iż łatw o w m dłości 
wpadaią, które to m dłości,nic innego nie 
fą , tylko że ferce rufzać fig pow oli u- 
ftaie.

§ . V II .
Ludzie obfltuiący w  dobre hum ory, i 

w leciech m łodych zoftaiący tym fą mo* 
cn ieyfi, im fłabfi fą ci, co w nędzy żyć 
mufzą. W ygłodniali piętko do fiebie. 
przychodzą i do fw oich lit, przez dobre 
pokarm y i napoie, i ich puls zaraz mo- 
cniey b iie , zkąd wnofim, że to , co ferce 
i inne ftałe części w ruchu zacho w y  wa> 
ieft rzecz cielefna, naturalna,z pokarm ow  
i napoiow pochodząca.

§. V II I .
C iepło,ieft do zachowania życia, w fzeb  

kiego ruchu,żywienia,karmienia,i pom no
żenia rodzaiu barzo potrzebne.

B ez ciepfa , nic zgofa na /w iecie ro/<? nie m oże; 
iako to z z io ł, żiaiec zw ierzęcych, i ze wlzyftkiego 
e g o , co lig mnoży, dochodzim, i dla tego na wiofng

przy
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p i ły  ocieplałym powietrzu wfzyftko żyć  1 ro fn jć  za
cz^ na.

§. IX.
Ciepfo, ieft porażanie czgftek ogni- 

ftych; fkutek zaś iego , ieft otwarcie nay- 
fubtelnieyfzych porow  abo dziurek p o
tow ych  , przygrubfze zaś czgftkti od
dziela, rozrządzą, i rozwięzuie.

Liczne f§ na to doświadczenia z Fizyki. T ak  
ż y w e  fiebro,albo5/)/r/rni vini W  rerm om etrze powfta- 
i{ , i w ięcey mie^ fca zab iera j. M oc ciepła w roz
licz a n iu , rozizadżaniu cz§ftek ftałych pokazuie 
też Machina Papiniana, i tam daley.

, x -
Ponieważ tedy Ciepfo, rozw odzen ie  

fię cząftek fprawuie, iaśna . ieft rzecz, że 
toż famo ciepfo i we krwi też, która w ie
le ma w  fwobie cz§ftek ogniftych i p o 
wietrznych, rozw odzenie fię fprawować 
mufi, że zaś za rozwodzeniem  fię naftgpić 
też mufi fcifkanie fię, gdyż m oc elafty- 
czna wyciągać fię na zawfze i tak trwać 
nie może, w idziem y zt§d, że przyczyny 

x rozwodzenia fię i fcifkania fię, od któ
rego ob ieg krw i i wfzyftkich w ciele na- 
fzym hum orow  zawiflf, ciepfo ieft.

Starych tedy Filozofow, (calidum innatum )  ciepło 
wrodzone, y  principium nitalc, abo przyczyna pier- 

P a wiza
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w ite  ły d a ,  nic innego nie ieft, iak tylko te w e
ki wi nayduigce fif, nayfubtelnieyfze cząrtki ogn i- 
ftp i powietrzne, od których w ftyftka moc, tycie ,*  
iy w ie n ie  pochodzi, i razem te  krwią giną.

§. XI.
P raw dziw e zrzodło życia, i zw i§ . 

żek którym fięciaio i dufza fpaia, ieft bez  
wątpienia krew.

Z  tey  wfzyftko pochodni, cokolwiek do ły c it  
ieft potrzebne. Poczynający Zatym Lekarze wmećć 
Ztgd mc\gg, iako to zrzodlo iycia  przez niepotrze
bne krwi upufzczama, an aybartiey  w ludziach pbd- 
ły ły c h  wyczerpane być nie powinno. Nie odrzu
ca fię przez to krwi pufzczanie, ale w ten czas ty l
ko puftczana być ma, kiedy wielka ieft potrzeba, 
k iedy zbytnia krwiftość, abo krwi zapalenie ieft lub 
b yć  i nalląpić może.

§. XII.
Nieuftanne rozwodzenie i fcifkanie fię 

ferca i żył pulfowych tym fpofobem dzie- 
ie fię.* Ciepleyfza i dełikatnieyfza część  
nafienia a potym  krwi, fprawuie nayprzod  
w  płodzie iefzcze w żywocie M acierzyń- 
fkim rozw odzenie żył ferdecznych, k tó 
re iż fą elaftyczne, zn ow u  fię fciągać i 
fcifkać ftaraią, i przeto krew z ferca do  
żyłek pulfowych pędzą, które także za 
pom ocy ciepła w ekrw inayduiącegofię roz
wodzą fię znowu i fcikaią, tak dalece, że 
przez to na przemianę naftępuiące rozwo

dzenie
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dzenie i fcifkanie fięferca i żył pliliow ych, 
ob ieg  krw i w nafzym ciele dzieie fig.

§. XIII.
Rufzaiącefię części ferca żyt pubow ych, 

w nętrzności,i wfzyftkie inne, które ruch 
w  fobie maią, mai? też moc elaftyczn?, 
aby rozwodzenie fię ich fpraw ow ało  
ściąganie fię, które ściąganie fię znow u  
ftaie fię przyczyn? rozw odzenia fię cz?- 
(lek przyległych.

T *  prawda probuie fię doświadczeniem, uczy- 
łlionym  na fercu pfa w yrżniętym , to ieft: chociaż 
takowe ferce iuż cale hę nierufza, przecigł znowu 
fię rufzać pocznie, kiedy te kto nadmie, te bowiem 
nadymanie fprawuie rozwodzenie fig ferca,po rozwo
dzeniu naftgpuie ściąganie fig rozdętych części, ści§- 
ganie fig zaś znowu ftaie fig prz; czynę  rozdyma- 
nia fig y  tym fpofobem trwa przez czas krotki ru« 
fzanie fię w yrżniętego owego pfiego ferca.

§. XIV.
Zaczym ta elaftyczna wielka moc, lub 

(prężyność ferca, żył pubow ych, y  in 
nych części ciała, za w ilk  tak od Mecha
nicznego ułożenia ciała, iako też od bar
dzo fubtelnych ciekących ogm flych y  
powietrznych czaftek, które pochodzą od  
naczyń krew w fobie zachowuiących, ofo- 
kliwie zaś od żył fuchych.
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§ XV.
Przycinanie krwie piynącey do żyj 

pulfowych, ku bokom  zewnątrz, iefl: ro- 
w no m ocne iak opieranie fię fpręży- 
n ośći nitek flibtelnych, z  których żyły f§ 
złożone, przeto tez żyły w  tymże punkcie 
znowu fię fciągaią, y do pierwfzey fytua- 
cyi fw oiey wracaią, fkoro wpiynie- 
nie krwie uftaie.

T g  prawdę iuż pokazano w  nauce Fi zyczney, y  a 
dowodow M echaniki iafna rzecz ieft, że opierająca' 
lig lita elaftyczna równa ieft file przycilkaiącego cia
ła, lub rzeczy iakiey m ateryalney z żywiołow ?ło- 
io n ey .

§. XVI.
Z tego wię<5, co fię dotąd m ow iło , fa- 

cno można poznać, iż iako do życia tak; 
potrzebne rufzaiące fię żył ofnow y lub 
nitki,y ich fila przez nayfubtelnieyfze y nay- 
czyfh/.e części krwie ciepiey zachowuie 
fię, tak też przez zgn i’e części nieczyftey  
y zepfow aney krw ie fify ciała m ocno fię 
oflabiać mufzą.

Żadna rzecz ułożeniu ciała nafzego, a; rożnych 
czgsci złożonego, fzkodliwfza nie ieft, y  dla życia 
ludzkiego niebespiecznieyfza, iak gnicie, które zft- 
wfze być muli przecj uftaniem cyikulacyi krwie, y  
ieft naypryncypalnieyfzą przyczyną śmierci; bo prze'z- 
to , rozwodzenie, y  śc,ąganie fig ferca, y  ży ł pul—

fowych
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fowych, * łatym  wfzelka cyrkulacya wfzyftkich cie- 
kąoych części w ciele nafzym zaftanawia fig.

Co za Ikutki fprawuie ogień piekielny y  
kancer, wiadomo ieft, gdyż one pofpolicie przez gni
cie o śmierć człowieka przyprawuią. A  kom ni 
z AnatomLftow, k tórzy  ciała ludzkie na cigści roz- 
bieraią, wiadomo nie ieft, że nayczgści w innych 
Trupach piekielny ogień wewnątrz fig pokaźnie, w 
ty,cli zaś co gw ałtow ną śmiercią byli umaili, by  
naym m ey fif nie znayduie.

§ X V I I .
*L t e g o  w fz y f t k ie g o  id z ie  w ię c  to , ż e  

n ie  d u fz a , a n i też  ż a d n a  in n a  rz e c z , k t ó r a  

i ię  w  c ie le  n ie  z a m y k a ,  le c z  o g n if te  c z ę 

ś c i ,  o r a z  z n a y fu b t e ln ie y fż e m i, c ie k ę c e m i 

f i lę  r o z p o ś c ie r a n ia  fię  w  fo b ie  m a ią c e m i, 

p o w ie r r z n e m i c z ę ftk a m i, k t ó r e  w  d e l ik a 

tn y c h  r u r k a c h , b lo n e k  y  ż y j  fu c h y c h , 

- n a w e t  i w  fa m e y  k r w ie  z n a y d u ig  f ię , 

p r a w d z i w y  f§  p r z y c z y n y  r u c h o m o ś c i  d o  

ż y c ia  p o t r z e b n y c h ,  r o z d y m a n ia  y  ś c i ą g a 

n ia  f ię , a  z a t y m  te ż  ż y c ia ,  z d r o w i a  y  

w lz e lk ic h  c h o r o b .

Ponieważ zaś Inftrumentami rozwodzenia y  ścią
gania-lig f§ fibry, lub żył o fnow y trzebanam  iefzcze 
o file elaftyczney tychże mówić.

§ X V I I I .

R u lz a n ie  fię  d o  ż y c ia  p o t r z e b n e , d w o -  

ia k o  fię  m o ż e  u w a ż a ć . I e d n o  w  fe rc u , 

w  ż y ła c h  p u l fo w y c h , y  in n y c h  k a n a l-  

P 4  k a c h
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O prtytiynach ruchu
k a c h w  c ie le  z n a y d u ią c y c h  fię p o f t r ż e g a m y  

y  to z a le ż y  n a  u fl a  w ic z ^ y  m  n a  p rz e m ia n ę  

p a ftę p u ią c y m  r o z w o d z e n i u  y  ś c ią g a 

n iu  fię , p r z e z  e o  c ie k ą c e  c z ę ś c i,z e  ś r z o d k a  

k u  z e w n ę t r z n y m  c z ę ś c io m  c i a ła  p o p y -  

c h a ią  fię : D r u g ie  r u fz a n ie  fię  u w a ż a m y  w  

c a ły m  r o z ło ż e n iu  n ite k  w  ż y ła c h , m u fz -  

k u ł o w  y  b ło n e k ;  y  to  r u fz a n ie  fię  z a 

w i s ł o  o d  f i ły  e lą f t y c z n e y  t y c h  c z ę ś c i ,  

p r z e z  k t ó r ą  o n e  fię- o p ie r a ią . -
Ponieważ wiadomo ieft, ie  rzecz iak,a elaftyczpn, 

lub fprgżynowata, złożona ieft zw iehi ftafych włókien 
finlcfztatt ftrun,które fię daią rozwodzić, y że przez dru
gą iak j rzecz, co ią p rzyciik i,roz i{uzona albo Ikrocon* 
by< inoie, ag d y ro  drugie Qorpns iuż wigcey Ikutku 
i  dnego nie czyni,tedy pierw fzeCorpus elaftyczne zno
w u do naturaluey fwoiey pory przychodzi; łacno, r e i  po- 
ijd tn o in a , iż ofno^ry'^ykrnulkuły, y  błonki takowemf 
łą ciałemi; złożone fą bowiem z ftałych włókien 
łub ftrunek, które 'fię daią rozciągać, iako widzie^ 
na flkorze chorujących. na puchlinę wodną, gdyż ta 
(kora wprzód mocuo bywa roćctggniona, a po w y
toczeniu w ody znowu fię do kupy ściąga. Potwiei> 
dzeniem  tegoż ieft żyw ot N.iewiaft brzemiennych, 
nie m m ey wnętrzności od wiatrów nadęte, k tó re  
fię znowu ścifgaif, k iedy przyczyna rozdymanią ich 
uftaie.

§ X I X .

W ia d o m a  rz e c z  ie ft  z  d o ś w ia d c z e n ia ,  

iż  z a  a u r ą  w i lg o t n ą  y  p o m ie r n y m  p r z y  

t y m  c ie p le , ia k o  to  p o d  cz a s w io fn y ,  y



w  ciałach ludzkich u f

p b o  z a c h o d n i w in tr  w ie ie , i y ł y  y  in n e  

c z ę ś c i  c ia lą  n ie c o  fię  r o z w o d z ę ,  y  p o n ie 

k ą d  o p u c h n ą
T oz widzieć w łaźniach, które prZet fwoię wilgo
tność, y  ciepło małe dziurki potowe w fkorze otwie- 
raię y  one rozwodzą, tak, ie  y naymnieyfze znać 

-Łytki; iakoż y * tey  przyczyny ftawiamy nogę w 
ciepłę wodę, kiedy chcjc krew  puścić, iy ły  na no
dze znaleźć nie moina,

§ XX.
P r z e c iw n ie , g d y  z im n o , ia k o  to  z im ie , 

w z ia f z c z a g d y  w i ą t r ię f t z  p u łn o c y , a p o g o -  

d a  p r z y  t y m , p o m ie n io n e  m a łe  d z iu rk i 

ś c ię g a ią f i ę ,  fk u r c ę  fię  n ie c o  ż y l y , y  c z f fto -  

k r o ć  c a le  ic h  n ie  w id a ć .

§. XXI
Z t ę d  i d z i e ,4 e  p o w ie t r z e  y  p o g o d a  lu b  

- n ie p o g o d a  w  m o c y  e la fty c z n e y  n ite k  c ia 

ła  n a fz e g o  fk u te k  p e w n y  fp r a w u ie ,  y  o n e  

m o ź ę  o d m ie n ić , c o  f ię  n ie  t y lk o  d o  z e

w n ę t r z n y  c h ,a le  y  w n ę t r z n y c h  c z ę ś c i  ś c ią g a .
Komu? bowiem niewiadomo, iak niektórym  lu. 

dziom, co niaię guziki twarde na nogach albo 
przedtym  rany albo fjwank iaki mieli, iak przykra 
(  mo\yię ) ieft odmiana powietrza, zwlafzcza kie
dy po długo trwających ' wiatrach, nagle iednyrn 
razem  drugi przeciwny wTatr naftępuie? naprykład 
Jciedy po południowym w ietrze, pułnocny, albo po 
wfchodnim naftępuie zachodni. T a  odmiana powie
trza tak pew ny miewa fkutek w  tych to ludziach, 
i i  naklztałt Barometru, iu i na ten czas powietrza 
odmianę przepow iadaj, kiedy iefzcze drudzy zd ro 
wi ludzie tey  odmiany nieczuię. Ludziom co n»

0 *



22!$' O przynath ruchu
fucho ty , y  tym  co na kamień w pęcherzu choru- 
yą naybardziey, przykry  ieft wiatr pufnocny, na tych- 
Zfiś, którzy ftąbe maią ży ły , każda odmiana pow ie
trza ieft ciffzka.

§ X X I I .

E la f t y c / n a  m o c  n ite k , a lb o  w łó k ie n ,  y  

ztącł p o c h o d z ą c a  f i la  f t a ły c h  c z ę ś c i  lu 

d z k ie g o . c ia ła , z a w is ła  o d  p r z y p ly n ie n ia  

z d r o w e y  k r w i e ,  i l ik w o r u  n e r w o w e g o .

W idziem y to naprzód, kiedy żyłę pulfową iakiey 
części wiążemy ,y  p rzeż to  bieg krw ie tamuiemy, iż tą -  
kowa część zaraz flabieie, y  moc fwoię pierwfzą 
traci. Potym doznawamy tegoż w ludziach, k tó 
rzy  długo chorowali, wiele krwie utracili y gind 
wycierpieli, Zaczym niemaż wątpliwości, że p rze
ciw nie wfzelka fila y  moc od dobrego pokarmu, 
y  zfąd rodzącey (Tę w człowieku krwie pochodzi. Ze 
krwi robi lię y  odłącza likwor Nerwowy, k tó ry  
nerwom  albo fuchym żyłom pokarm y liłę da ie, tp 
Zaś preciwnie trarą ruchomość y filę, kiedy ow li
kw or lub fpiritus ze krwi dyftyllowany w biegu 
fwoim zaftanowiony bywa, iako u tych, którzy na 
połowę paraliżem fą rufzeni. Niemniey umyftu lu
dzkiego ułożenie, lub też rożność wzgledem um y
ftu w ludziach zachodząca pokazuie, iż więkfzy lub 
m nieyfzy doftatek y  przybywanie likworu Nerwo
w ego z mocą lub ftabością mocnych części ma 
kombińaeyą, y że iedno od drugiego zawifto. Bo 
przelęknieni i fmutni ludzie, u których bieg lub p rzyby 
wanie pomienionego w Nerwach znayduiącego lię li
kw oru ma przefzkodę, y  zaftanawia lię, daleko fą 
ftabfzemi, ludzie zaś zapalczywi, 11 których więcey 
przybyw a Nerwowego likworu, daleko fą m oenity- 
fzerni-
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B> Ciałach ludtkick gap
§ XXIII

Ponieważ tedy fila y  m oc części ciała 
nafzego od potrzebnego doftatku czyftey 
Krwie, y  dobrego N erw ow ego  likw ora  
zaw iffa, czyfta zaś krew y dobry w fu. 
chych żyłach likw or od zdrow ych po* 
traw y  napoiow, iako tez od zdrow ego  
y  czyftego powietrza pochodzi, idzię 
zatym, iż zdrow e pokarmy, picie, y  
ęzyfte powietrze, m oc i fiłę części ciała- 
nalzego u trzym uj, a gdy ciało przez cho
roby fię osłabia, toż famo znowu mu na* 
leżytj krzepkość y  fiłę przywraca.

§ XXIV.
Sprężyność włókien, albo nitek w  

ciele nafzym ten ma pożytek, że ona tak 
cyrkulacy§ ciekących ciała części, iako  
też odłączenie likw ofow  do żywienia 
ciała potrzebnych, y  wyrzucenie części 
niepotrzebnych fprawuie.

Bez tey mocy elaftyczney, albo fprężynnoici ni* 
tek lub włókien wfzyftkoby to fię fprawid nie mo
gło; one bowiem przez fwoierozcięgnienie fięy od* 
por, który czynię przefzkodę f§ zbyt mocnego 
rozwodzenia fię innych części ciała, gdyż to zby
teczne rozwodzenie fię, fprawićby fię mogło, iuż 
to przez famo krwi przybywanie, iuż to przez przyci- 
tkanie nitek, ku bokom naczyń krew przyimu- 
ięcych, te zaś włókna fię ściągaię y przez to krew 
do innych przyległych naczyń daley a daley popychaig. 

________  f i  XXV



l i t  O prtycłym ch ruchu
§ XXV.

Kiedy fprężynność, albo natężenie wio  
kien ieft w iękfze albo m niejfze niżby 
pow inno być w edle potrzeby naturalney, 
tedy choroby naftępui§,

Kiedy zhy t mocno f§ rozciggnione i natgłonę 
włókna w ktorey czgści ciała, tedy przybywanie 
krwie rym rei ieft mnieyfze, czym mocniey włó
kna fę rczcięgnione., Bo przybywanie krwie, y  
rozwodzenie fig naczyń, bywa wedle miary roz- 
cięgnienia lub tggcśei włókien, i opierania fig na- 
ezyn. Ieieli *;,ś przybywanie krwi w ktorey czg
ści ieft mnieyfze, tedy w przyległey części tym 
famym krew w wigkfzey obfitości fig znayduie, co 
ieft przyczynę nie rownego biegu lub cyrkulacyi 
krwie; y  zręd obftrukcye, lub zatkania, takie za
palenia y  rozmaite inne choroby pochodzę. T o i 
mówić, kiedy nitki f§ przyflhbfze, to ieft, nie dość 
tggo roZcięgnione, bo w ten czas przybywanie krwie 
do naczyń fwoich, ieft obfitfze, niż powinno być, 
krew w biegu fwoim iui ieft opiefzała, y  równa 
wfzgdzie cyrkulacy* fig pluie, zkęd takie wiele 
chorob pochodzi. Gdy tedy tak powietrze, iako 
też potrawy y picie tak wiele (kurków fprawuig 
z ftrony natgiania nitfek, i  których żyły ćkc: f| zło
żone, łacno Wnieść można, wieie natym zależy,aże
by kto w fztuce lekarłkiey lub w leczeniu chorob, 
ńa to wizyltko miał oko.



IV.

DISSERTACYA H ISTO R Y C ZN A
O M A N U F A K T U R A C H .

(  T/umaczena t  Kfiąg pod tytułem: V*. 
rieces hiltoriqiies &  litteraires &c;

T .  II.  p.  2 9 0 .  Jetj.) f

MAnufaktury biorą fw oy początek od  
Pztuki czyli umieiętności odziew ania 

fię 1 ubierania, tudziefz od niektórych in- 
fzych um ieiętnośi tey podobnych; kto* 
re przy Twoich pierwfzych początkach  
choć były  i nayprościeyłze, przecięfz w  
naftepuiących fetnych latach przychodzi
ły  pom iędzy obyczaynem i Narodami do 
fw o iey  naywyźfzey peifekcyi. Zeby ie- 
dnak zacząć od naydawnieylzych czaTow, 
te'dy Pifmo S. m owi: ( a )  12 B ogfpo- 
rządził nafzym pierwfzym  Rodziconj 
odzienia fkorzane, ktoremi ich odział. 
W  naftępuiącym fetnym Roku, po po
topie, Sarmato w ie, ftarzy Greko wie i 
N iem cy, gdy inąezey nie żyli tylko błą- 
kaiąc fię i tułaiącpo św iecie, Tatnemi fię 
bawili łowam i i odrdewali fię (korami 
zw ierzęcem i ( b )  T ym  fpofobem żyią 
ielzcze do dziś dnia pewne narody w

kraiach
( a ) lib; I. Mofis c. III. 21.
C b )Taeitu* de m oiibus Germ aaon
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o T)ifsertacya Hijłorycttta

kraiach pułnocnych Ludzie co podey- 
m owali drogi w  tamteyfze kraie, nauczyli 
nas,iżLappończykow ie karmią fię mięfem, 
Jelenia zam or(kiego,yodziew ai§ fię (kora
m i tegoż zwierza. (a  ) Spoiecznośc itow a- 
rzyftw o poleruie obyczaie. N arody wfcho- 
dowychkraiow, które nayblifże były  o w ey 
okolicy, w  ktorey plemię ludzkie w zięto  
fw oypocz§tek ,były  naypierwfze co fobie  
wzaiem nem i przysługami dopomagali. 
N a o w  czas ludzie zaczęli widzieć po* 
wftai^ce rożne dow cipne (z tuki, kunfzta, 
y  um ieiętnośei, i 'SoemĄ fioftra ^jubala i 
Tubalkaina wynalazła umieięrność przę
dzenia i tkania dla wygotowania rożnych 
rzeczy materyalnych. Ta robota niepo* 
trzebow aia tak dalece wielkiey (iły ciała, 
zt§d ci żydow ie trzymali i§ za nieprzy- 
ftoynęj m ęfzczyznom ,zoftaw ili i§ niewia- 
ftom, gdyż one z  natury więcey fiedz§ i 
w ięcey fię maiemi rzeczami zaprzgtaia. 
W  piśmie S. cnotliwa niewiafta bawi (ię 
kołow rotem  y  rada chodzi około w e ł
ny i lnu. ( b )

G rekow ie którzy Zoftali nauczeni, od
Fenicey-

( a ) Relatibn de la fećonde navigation auNoid 
des Hallańdoisen 

( b )  Solom: proyerb. XXXI.
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Feniceyczykow  tym że famym fpofobem  
myśleli. Uczynili ^kta/urza fw ego, Apol- 
lina, y z a  wynalafcę M uzyki, Tubalkaina za 
fw egó Wulkana, Boga kuźni* i Notme za  
fw oię Minerwę, która wełnianey robo
cie prezydow ała. Homerus ktorego ba- 
ieczne pow ieści fą prawdziwym  w y o 
brażeniem obyczaiow wieku fwego,ftaw ia  
nam w fw oiey  odyfcie Penelop^  K a / i p  

fę  y  Circc, iak fą zaprzątnione przy warfz- 
tacie tkaniem około w ygotow ania rożnych- 
materyi. W fzyfcy Hiftorycy uczą nas, że ten 
2 vyczay trwał w A thenach w  rtayoby- 
czaynieyfzych iefzcze czafach, y  że nie- 
wiafty które od m ężów zoftawafy odłą
czone y w fwoich Izbach zamknięte, robi
ły  około p łócien , y  fporządzały rożne  
rzeczy na fuknie y infze dom ow e p o 
trzeby.

N iew iafty Rzym fkie ży ły  wprawdzie 
iuż nie w takowey ofobności; atoli iednak 
m im o powfzechnego zepfucia obycza
iow , które za czafow Augufła w Rzymie 
panowało, nofił ten Cefarz pofpolicie  
fuknie, które mu iego  żona, iego fio- 
ftra, i iego  córki robiły ( a  )  T a S*zla-

chetna,
(  a )  Śuetort iii Aiig. 73.
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*3* Difstrtacya Hiftorycznti
chętna proftota w  nofzeniu fię y  ubie
raniu nie urrzymafa fię była długi czas 
przeciw ko wyftępney pampie, która fię 
byia u Dworu Caiow y Neronow w  korze- 
niia y po całym Pańftwie rozp u ścić  
Zakładano Manufaktury j  Gyneccie czyli 
publiczne budow y, w których wielkiemu  
m noftwu Niewiaft kazano robić) na ko* 
rzyść y  pożytek Cefarzo\v( a )  Manu
faktury ftarych Francuzów były naysfa- 
wnieyfze. Pod rz-jdem Galltnusa ważo* 
n o  fobie wielce fukna robione w Arrajit 
kroremi fię posługiwali Rzymianie do  
fwoich fukien woiennych) które oni Sa
gum nazywali { b )

W  Kraiach zachodnich nierobiono  
tylko rzeczy wełniane y  materye takie 
podług relacyi Pliniufza ( c ) niebyły  
tylko albo fzczegulnie czefane(pr*«) albo 
czochane ('detritee, decutes,) Przecięte iednak 
handle które G rekow ie y  N arody kra* 
io w  wfchodnich dały, były iuż od da
w nego czafu, poznać Rzymianom mate
rye koloru purpurowego. Feniczykowie 
byli naypierwsi wynalafcy tey kolżto*

wney
(  a ) Hift. crltfq. de letabii*. par M r. du Bo*.
( b ) Vid. Vopicum.
(  c )  Hift. natur, libr, I. c. 4.
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w ney farby, ieżeli chcemy w ierzyć u- 
Hufzowi Poliuxowi (  a ) i  Caj[todorowi( b  )  
iednakże żdaiemi fię że ci Autorowie 
trafunkowemu przypadkowi zbyteczny  
honor oświadczaię, gdy ohemufz wyna
lezienie tey farby przypifuig. Wnaftę- 
puięcych czafach Ważono fobie "wiele 
farbę purpuroWę z Getulii i Lakonii 
choć była podleyfża ód teyże farby Ty- 
tyifkiey. Dwa gatunki musżlow w ypro
w adziły farbę purpurowy, to ieft: Bucci- 
hum i Murex. A że ztych Mufzlow przy
chodziło bardzo mało tey farby, i trzeba 
było  onychźe w przód, iefzcze nim żw ie- 
rzędko w  nich będęce zdechło żażywać, 
tedy ta farba purpurowa była niezmier
nie droga. Materye które tym kolo
rem farbow ańo, nie były tylko baweł
niane, gdyfz do farbowania w ełny ów* 
cey, fołofow zwierzęcych y  iedwabiu  
nie zda fię, tylko fama Cocheniliia, a ta 
była ftarodawnym nieznaioma-

N a refzcie nie trzeba m ieć tey farby 
jpurpurowey, która fię z mufzlow robi 
ża zgubionę w  naukach i kunfztach.

Ieft
(  a )  Iu lius P o llux  lib. I. c. 4. '
( i )  Cafliodoiui lib. , 1. vav.ep. a,

ty
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234 D ijjir tjc y a  Hijłotyczna
le li znany w Panamie m ieście w Króle- 
ftw ie Peru przy morzu południow ym  
gatunek ieden murexu, ktorego fok Car-, 
runowi nadaie purpurowy kolor, i w iem y  
że z nici od drzewek i fzczypkow , 
które zoflaly um oczone w  tym fzaco- 
wnym foku, Hilżpano w ie w A m erice w iel
ki handel pro wadzą,(a) gdzie fię poftuguif 
temi nicianii do przefzywania wfzelkich 
gatunków materyń A do tego uczą nas 
rozmaite wiadomości, iż fię w rożnych  
morzach napadaią rozm aitego gatunku 
m u szle, które także wydaią z fiebie tę 
farbę.podobnieylzaiednakżeieft rzecz, że 
tam fię potfuguią Cochenillą, gdyfz ona 
ieft fnadnieyfza i pożytecznieyfza.

Starodawni zażywali także tę czerwct- 
ną farbę, którą Łacinnicy Cóccus albo Coc- 
cum a A rabow ie Kcrmet nazywaią. 
Hifzpania fzafowala im ią i dodawali ią 
także z  niektórych infzych kraiow. T en 
że fam Coccus dodaie im tę piękną far
bę, którą myfżkariat nazywamy y którą 
Quintylian bardzo dobrze od Purpury 
rożni. ( 6 )  Nondum ( adultus) prima ver~

ba
( a ) Mem. de M. de Iudieu 1’ aine lu a 1’ Aca-
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h  exprmit &  jam Coccum intel/igit, 
Conchylium pofcit.

Lubo Purpura każdego czafu w R zy
mie była bardzo wyfoce fzacowana prze
cie fz iednak haftowanie,czyli wyfzywanie, 
było tam daleko da w ni eyw  używaniu. B y
ło te wyfzywanie iedne z podarunków 
dwunaftu miaft Tofkańlkich, które Tul- 
lus Hoftilius b ył zniewolił. Toflsańęzy- 
kowie nauczyli fię byli tego kunfztu ha
ftowania y  Wyfzywania od Frigieyczy- 
ko w, którzy ten kunfzt bardzo polepfzy- 
h, gdyfz nie chcę utrzymywać, iż oni 
byli wynalafcami onegoż,

Babi lończyko w i e byli tak dobrzy rze
mieślnicy obicia y  fzpaler, iak Frygiey- 
czykowie byli dobrzy Haftar/e i w y 
fzy wacze, ponieważ w tęn czas, gdy f/pa-. 
Jery tkali, umieli w nich z niewypowie
dzianą fztuką figury z rozmaitych kolo- 
row  reprezentować. Takie były rożne 
fzpalery, ktoremi fie uftawicznie N arody 
wfchodowe poiługuią, i można wierzyć, 
i i  u Izraelitów B e fd cd  i Oliab zaffony, \ 
załłong przybytek świadectwa ( ta fo r  
naculi ) w tenże podobno Iposob (po
rządzili byli: gdysz w nafzych tylko 

aiach, gdzie gołe mury fą barzo

łJB
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żimne ściennemi fzpalerami poftugowa- 
no fię. Byłoby barzo cięszko oznaczyć  
czas, w  którym w zięły fwoy początek, i 
wfzyftko co fię o tym m oże pew nego  
pow iedzieć, ieft to, że Manufaktury fwoy  
progrefs przywróceniu kunfztu malar- 
lkiego fą winny, y że Manufaktury Gobe* 
lina, które w tym rodzaiu wfzyftkie in
fze przechodzą, przez to fzczegulnie do- 
fięg'y tego ftopnia dofkonałości, w k tó 
rym ie widziemy, że ftawny It Brun miał 
dozor nad niemi y  że wfzyftkie podług  
iego ryfunkow, w  oczach iego i za ma- 
nudukcyą iego były w ygotowane. Y 
xd famey rzeczy fzpalery w których w i
dziem y dzieie rtiebofzczyka Króla,elemen- 
ta i cztery kwartały roczne, to wfzyftko 
co tam ieft pięknego i ozdobnego od te
g o  w ielkiego mayftra otrzymały.

Prócz Szpalerowych fabryk widziano 
pod oftatnśm Panowaniem y z a  miniftro- 
ftwa Colbcrta fukierrną fabrikę pod dozo
rem Gobelina, tudziefz fzkarłarną farbier- 
nią w yprowadzoną, którą N. G/ucque  i 
Francilzek de flfulitmu, tam na włafny 
fwoy kofzt założyli byli, poniewafz ich 
do tego mała rzeczka Btevre zachęciła,

ktorey
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ktorey w oda do tego farbowania ieft 
bardzo dobra . T e  dw ie manufaktury 
były w  ofobie Pana Jana dc u/ienne k re 
w n ego  pierwfzemu ziednoczone, y  to 
przez dekret Rady Krolewfkiey ferowany 
*3 Augujli 1721. który przez publiczny 
patent de dit 8. lanuar: 1730. &  26. Aprilis 
*7 3 4 - był potwierdzony.

Rzymianie zaczęli byli dopiero pod  
Cefarzami poffugiwać fię płótnem. Ta 
Lniana materya ktorey zażyw anie pod  
panowaniem Alexandra Sewera ( a ' )  iuż 
było , poniekąd dawne przyłzła była z 
Egiptu i Fenicyey ( b )

Rzymianie nauczyli fię byli także bar- 
zopożno poznawać iedwabne materyą, a 
te przywozili im cudzoziem fcy Kupcy. 
Lecz iakieyże był włafności ten to u fta- 
rodawnych zaw ołany iedwab, i który 
pod panowaniem Aureliana aż nawet na 
wagę, złotą przedawano? (  c ) Ludzie 
uczeni nie fą w  tey mierze iednoftayne- 
go zdania. Lwfius (  d  'i nndaie
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Byftus podług Gefnera (  a ) ieft iedett 
gatunek złotożołtego iedwabiu, który  
przy wielkich mufzlaęh rośnie. N iek tó
rzy now otni ( k ) Autorowie przyięli 
byli te zdanie bez, dow odu,Ztym  wfzyftkim  
ieft rzecz pewna że ten Byftus ma cale in- 
fzy początek, aniżeli ten iedwab, ponie- 
Wafz. przyfzedf był z Egiptu ( c ) y  z  
krain Elis wAchay. (  d) i ponieważ był 
bardzo cienkim i przednim płótnem, 
które kilka razy było kolorem pur
purowym farbowane i do rożnych fukien 
zażywane*

Lipfius nie ieft fzczęśltw fzy w  różności 
ktor§ zafadza między iedwabiem  pocho
dzącym od robaczków, a iedwabiem po
chodzącym od pewnych drzewin u Se- 
reyczykow, to ieft od takowych drzewin 
które, tak iako Ammianus Marcellims (  t  )  
m ów i wydawały bardzo miętkie i cien
kie nitkowate żyłeczki co ie można by
ło  wyrabiać * Mieyfce iedne z Scrwiu- 

f z a  nifzęzy to, co ten ftarodawny Dzię-
iopis

Hift, anim, 1, IV , de pinna,
M. Fleury M oeuis des Ifraelitęs, n, 10.
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iopis i now otnieysi fędziow ie o kund
lach i naukach przepowiadają. Jpu d  
Indos &  .Sera, mo\vi ten fiawny tłumacz 
funt quidam inarboribus vcrmes, &  Bombyces 
appellantur qui in arantarum morem tenuis- 

fim afila deducunt: undc cjł fcricum; nam la- 
nam arboream non pojfumus acciptrc. Sal- 
mafius idzie za Serwiusem ( a )  rnniey u- 
ważaiąc na zdanie Theofrafta ( b ) Se
neki i Pliniufza, ( c ) których Ammianus 
był przepifał. Y  ia mufiaibym fię wielce 
ofzukać gdyby fię wdękfza część uczo- 
jpych ludzi niemiała za Salmafiufzem 
oświadczyć.

Jedwabne materye nie były  pod Cefa- 
rzami pofpolite, y  gdyluliufz Cefarz przy 
reprefentowaniu pewnego wido wilka o- 
krył Theatrum niemi, tedy rozumiał iż 
przez to wielką pokazał okazałość. ( d )  
Tyberiufz zakazał był m ęfzczyznom nofie  
ie, dla tego, że takowe zbyteczne mar
nowanie, tak iako Tacyt m owi, ( t ) w y 
chodziło im na ich wftyd. T e  materye 
które z wyfpu C oos,albo z Aflyryi ptzy- 

Q 4 chodziły
( a )in Tertull. de pallio &  in Vopifco,
(  b )Lib. IV , cap. 9.
(  c ) Hift. natur. Lib. 6.
( d  ) D io libr. X L lU .
( e ) Annal. libr. II,

9
i*



1 4 ° Dijfertacya Hiftorycznt
chodziły, byfy zmięfzane iedwabiem  i 
pfotnem i byfy nazwane pułiedwabne ( fub- 

fericae, )począwfzy iednak od Heliogabala 
byfy cafe iedwabne ( Cholofericae.)

Iuftinian za łożył b y ł w Koaftantynopolu, w Athe- 
liach, w Thebach y  w Koryncie naypierwfze fa
bryki iedwabne, wkrótce potym  iak dw ay Mnisi, 
p rzybyw fz/ z Indy i, pvz/nieśli byli z fobą. nafie- 
nie robaczków, y  fpofob wychowania onych. (  a )

lak  zaś Rogerus K roi Syeyleyfki te wfpomione doi 
p ieio  Greckie miafta w tnarfzu fwoim do ziemi 
obietaney, podbił fobie, tak- założył b y ł w  Paler- 
mie y  w K tlabryi około Roku 1130, podług pofpo,- 
litego lat liczenia, fabryki jedwabne, y  Ł'ąd ci potyni, 
M anufaktury po infzych Kraiach W łofkick aż do 
Hifepanii nawet rozfzerzyfy f ig .

Trzeba naypierwfze manufaktury iedwnbne, któ
re fig w e Francy i dały w idzieć, ofadzi 6 pod Pa
nowanie Ludwika X I. w Roku 14.71. T e  Z a ł o ż o 

ne b y ły  w mieście t o u r s  pod dozorem, pew nych 
M ayftrow  których tam z Genui z Fforencyi y  z 
W en ecyi fpiowadzono. H enryk II. idąc za z im y . 
fłem  tego Pana rozkazał h'ałe morwowe drze a 
pozafadzać po tych Prowincyach Pańftwa fwego^ 
krore b y ły  nayfpofobnieyfze do utrzymania onych. 
L e c z  domowe w oyny nie dopuściły fukceflu tem a 
tak pożytecznemu, podięciu. ledwabne Manufaktur 
ry  zna|a?!y w Henryku wielkim fwego przywroci- 
ciela, który- famie ftarania kierował y  ło ż y ł na 
fabryki płócienne, Fukienne, y  koronkowe. Tem u 
W ielkiem u Kralowi, ktorega w rey mierze, nsśla. 
dowali iego naftgpcy, winniśmy temi cz >fy fukna, ka- 
m eloity y  etaminy które fig. robią w A bberillu , 
w A m ien , w Rbejms, w Sedanie, y  w Liftu. 
L  żywa nie iedwabiu ieft tak fnadneże w terazniey-

fzym
( # ) Procop, filtr. V I. de bello Vandalieo, &  Zetuir-

fzym 1 
czynie 
Wna o 
rowno 
ta ( a 
wyrabi 
Boardf 
demii 
łmdaij
dwab-
fe pic 
około 
d z.iip  i 

Aut, 
CZycy 
Sgipc-y
fz e y  p
C e fa n
w a fz
paziiai
fżklani
Pom pę
Iłz y in i.
fzk ło

tzecz
da iak
Li. I
fzkło
Wyrabi
hycli!
który

łtaktui 

(  «

(b
(cl

fc
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fzym  narzym fetnym wieku fzukano fpofobu do u. 
czynienia onegofz iefzcze pbfpolitfzym. Iedna .pe
wna ofoba należąca do zwierzchności, która fig za
równo tak naturą iako y  prawami zabawia y  zaprzą
ta ( rz ) rozkazała paifczyng od pewnych pnąkow  
wyrabiać. Pan r a d u  j, Konfiliarz Parlamentu miarta 
Botirdeauxy Pan r e a m u k ,  ieden zK rolew fkiey A ka
demii Nauk, poflrzegli byli iż fofnowe liftki 
Wvdaią, mocny y  \y dość ziaczney obfitości ie-- 
dwab. D.afhy tylko B oy, aby te tak cżefte pod:ę- 
te  próby uprzątnęły Zawady które dotąd iefzcze 
około pożytku, który fig mieć może ztego to ro- 
da.iip iedwabiu, z chodzą."

Autorowie niektórzy ( b. ) powiadną, iż Fenicey- 
CZ.ycy byli naypierwsi co H uty izklane wynaleźli, 
ęgipcyanie p rzypruw dzili byli ten kunfzt do wigk- 
fzey perfekcyi, który u Rzymian, a nawet iuż pod 
Cefarzami był iefzc/.e bardzo mało znany, Po.nie- 
wafz Vop.(k is upewnia ż Aurełian Ęgipcyanotn 
naznaczył był roczną daninę za pewną,liczbę rzeczy 
fżklanych. T o  prawda ż» Markus fik nrus za czTnw 
pompeiufza część iednę Theątra, które wyftr.w ł w 
Rzym ie kazał by ł zrobić ze fzkła. ( ę )  Lecz fs  
fzkfo przyfzfo było z infzych KrTo.w y  ieft to. 
rzecz oczywifta że Pliniufz. na t-e podięcie wfpoglą- 
da iako na przykład pfobliwfzey pompy y  okazało
ść!. Cokolwiek bądz ieft rzecz iednakże pewna, te  
fzkło z kforego od dawnego, czafti wyborne fz tuk i  
Wyrabiano, hyłoiuż od roickn fześcfetntgo do. na- 
fzyckKościelnych okien zażywane, Grzegorz deTousr 
który z y ł na ow czas y  który w fwoiey X ię lze 
traktuiącey p cpdąch Św iętego Juliana (  4 )  wfpo-

mina
(  a ) Dom. Bonn, primus tributorum prafes.

M otitii Fes f u l  ni.
(  b )  Genealog. Hift. des Entpereurs ls"c. lib. I. c. S\ 
(  c P lin , H f .  na'ur. libr. X X X H I. c. ly  Ima pars 

f e n a  e marmore fu it , media evitra , maudua m am  
pofi gtnere luxuri<t,

4 } .Cap, X I I I .
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mina o partyi iedney zołnieyzoW nieprzyiaciehkich, 
co fię chcieli do Kościoła S, Iuliana w Briudzie 
w cifngć,'gdzie fię w fzyfcy tamteysi micfzkańcy z 
fym  co mieli udali byli, opowiada, i i  gdy ta partye 
zaftała wrota zamknięte, jeden z tych żołnierzy w y •» 
bil fzybg iednę w oknie za Ołtarzem ♦bgdgcym, f  
w la f/y  do Kościoła otworzył drzwi inrzytn. Cnmque 
intrare non pęjjint, vm/s effrąctam ceufur, in altari Sari- 
(lafetieftrm  yitftam ingrtJitur ty  c- Tenże famDzieiopis 
powiada na infzym mieyfeu, («) i i - d y  fię w nocyzfo- 
dzi b y ł dobył do Kościoła w Turonie a nieznalazf 
tam nic, co b y  b y ł mógł ukraść, um yślił wfzyftkie 
fzyb y z okien powybierać, y  potym ie przed a ć. la 
ki i  w fam ey rzeczy zab faw lzyte fzyby,poiecbai do 
miafta Berry y  kaz*wfze ię tam ftopić pizedał po
tym kupcom  maffę z niego. Grzegorz ten gdy mó
wi o tym kościele, z ktorego te fzkfo pochodziło 
rak pow ad n Fenefiras ex more habens quayitro lignis 
iticlufo. clauduntur. tyę. Możemy to iefzcze pizyd; ć, 
ie  na ow czas niepofiugowano fię iefz ze ołowiem do 
wprawienia fzyb fzklanych, ale ie wprawiano w drewno? 
iako toifam o y  potym czyniono w wielu Kościołach za
konu Cyfterfow w dwunafiym y  rrzynaftym fetnym 
roku, Poeta Fortunat nannenia na końcu fzefnufie- 
go letnego roku w fwoim Poetyckim opifamu, która 
czyni o kościele Pary (kim, o oknach fzklanyęh któ
re  miał ten ie kościoł.

Podobnie wlpomina tak ie  Saint Quen B łkup Ro- 
anu w Żywocie S, Eligiufza o ied n ym  wielkim fzkla
nym oknie, które miał ten kościoł, w którym  ten 
Sw igry b y ł pochowany. poniektórym  czalie potym 
k z di fobie fprowadzjć Angbkow ie H utników ze 
Francyi, aby fig byli od nich nauczyli fporzadać w 
fwoich kościołach okna fzklane, iako fig topokazuię 
z te d y  y  z aktów Bilkupa Yorku.

Sztuka, w praw iać w oknach fzklane fzyby, przy- 
fzła była potym do takiey perfekcyi ie  fig niemi nie 
tylko pofpolicie y  zprofta pcftugowano do opatrze
nia kościołow fzklanemi oknami, ale też do przy-

___________ ,_________________________ u z i l o h j p n i a

ie g o  P
o  n im , 
tk a ln y  i 
Nomie 
ftrifit

d aw ni 
w fch oć  
lie mi 
ta k  f j  
Jaffill); 
ie fz  ze  
C hinac  
w abnei 
WĄnytt 
m ia n ie  
k a m i’1 
coraz ; 
w ill Z;

d zielić
n e c z m
tnuie.̂
nowie
ż'iiach



O M anufakturaci 243
ozdobieni* onych, a to fię azi .ło prże* farby y  
malowidła które dawano na fzybach. Opat Suger 
traktuie w tey  Xiędze ktor§ on o fwoiłn O pactw e 
napifał, bardzo obfzernie ofzklanych oknach K o 
ścioła S . Dyom zyufza które on w W ieku dwu- 
liaftufetnym kazał fporządzić, przytacza to w fzy- 
ftko co fię reprezentowało na tych oknach y  opo
wiada tak ie  wierize krore k-iz ;t na nich wyrazić. 
W ilhtlm  Milich, który po śmierci Sugera napifał b y ł 
jego Panegiryk (  a ) podaie do wiadomości y  to 
o nim, i i  tenże Suger kazał tnkże w kościele Katlie- 
dralnym Paryłkim TporZądzi<? bardzo Wyborne okna- 
Nomie ęuidtns tfi libęralitatis tiu l esęiw * in ecJejią  
Parijtensi illud ex vitro opus infigye?

Na refzcie nie trzeba iig w c  1 - dziwić, że ftaro- 
dawni nic nie wiedzieli o tym kun'z ie, Nąrody 
wfchodowe w których powitały w fiyftk ie  dowcip
ne nauki y  których kraie ty pprownaniu Z, nafz.emi 
tak f j  nepłę, poĄugowali fię z.tmiaft fzkjanyęh okien, 
zafłonami albo kratkami. Y tf Ć widziem y d org i 
iefz ze \v Panftwach Tureckich Ązyatyckich, a \f. 
Qhinach dziury okienne nie zam yk. § tylkp ied- 
wabnemi materyami bardzo cienkiemi, które glanfo-. 
Wanym wołkiem T§ pokryte. Zdaie fię iakoby R zy
mianie od dawnego czafu obchodzili fię famemi krat
kami' w oknach, gdzie iednak zbytek, y  rozrzutność 
coraz a coraz wigkfz| poczynała brać gorę poftano- 
wili za i Wać do tego kamienia zwierciadłowego, 
który ieft kamieniem tirzezraczyftym co fię pozwala 
dzielić pa cienkie okręfzki, y  co lubo przepufzcza fton- 
necznę promienie, iednakże onych ciepło wftrzy*. 
m uie.(£) Czytam y także w Autorach że w ielcy Pa
nowie y  bogaci ludzie otwarcia będące w fwoich ła 
źniach Ągatowemi kamieniami, albo też bardzo cien
ko wyrobionym marmurem kazali zamykać.

w ynaleziono
(a  )  Hic pattegyrieus inuettitur circa fittem Hi/łor.

St. Denis, Domini Fęlibien, intcr additamentn. „ 
(  b )  Pbilon. Legat, ad Caium.
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Tolkar 
czy y  
nowan 
iłoten 

CIk 
carftie
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Wynaleziono fzklane fzyby w kraiach zimnych, 

y  po tym wynalezieniu naftąpiło wkrótce doyśćie 
fz&ia zwierciadfowego, W enetowie byli na  ̂pierwsi 
co d ofltonałebkłey dziwnie dobrzejwypolerowane w y 
rabiali tafle zwierciadlanej które na cali d zeh ęć b y 
ły  wyfokie, lecz zoftafo fię Francuzom ten kunszt 
p izyw ieść do tak wyfokiego ( ł u p n ia  perfekcyi, 
ktorego we Włofzech nigdy iefz.ze miłgłi byli do
ścignąć.  ̂ Y  w famey rzeczy tafle zwierciadlane w 
St Gobiri blifko Laonu trzymają w fobie cali bhfko 
dwadzieścia fześś wyfókości. Spofob iednak kto- 
rym  ie fporządzaią, ieft nayprościeyfzy, gdyfz zamiaft- 
Wyrobienia onych przez dmuchanie tak iako lig 
robig W eneckie fą lane na metalowey zgodney do- 
topionych iz ?  zy tablicy ( a )

M amy iefzcze infzg manufakturę która dla w iel
kiego fwego pożytku ieft daleko 'więkfzey konfy- 
deracyi aniżeli ieft ta w  St. Gobin. Jeft ża ś t a  M a
nufaktura wyftawiona, do bicia ołowiu. Angieh Zy
kowie uczynili nam naypierwsi wyrozumienie oney 
y naprowadzili nas na tg M achynę,która fię przy 
n iey  poffuguią  ̂ & ) Ci co wiedzą, że rz e c z y  zro
bione z ołowiu bitego daleko dfużey trwaia ani
żeli te co fą z famego topionego ołowiu, pofłizegą 
iak w yfokie mufzą bydz korzyści, których fię fpo- 
dziewać trzeba z tak pożytecznego wyftawienia ta- 
k o w e y  manufaktury.

W  tymże famym fzacunku trzymam także fobie 
fabrykę którą na robienie oręża y  broni założono 
w  Vzacyi, tudziefz manufakturę ftalową, która fw oy 
poc.ątek powinna przyznać górze rey, w ktorey 
te i mer,d kopią, która to gora niedawno od Pana 
de Hirchtn ofoby zwierzchności roftaiącey pięć mil 
od tego miafta ieft odkryta.

Ieft izeez do podobienftwa, że gliniane manufaktu
ry  fą dawnieyfze aniżeli te, które wyrabiaią rożne^

metalle
( a j  Sptćlacle de la N aturę f a r t  11. Em . l ę
( - J  Code de In Voyerie tJ$Z.
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metalle- Gdyfz fnadnieyfza ieft rzecz dać Jakg for
mę materyi tey która zoftaie w  oczach nafzych, ani
żeli uczynić pożyteczne to, co natupa w irzod Zie
mi ukryła. Ze Garncarlka robota u Narodow wfchot 
dowych była iuż znaioma, możemy to pokazać Z 
wielu m ieyfc Pifma S ,  lecz przy tym ieft to rzecz 
uwagi godna, że ten kunfzt który my przez nafzą 
proiność mamy za tak podłys zoftawał u Izraelitów 
w takim poważeniu że w reieftrze genealogicznym 
pokolenia ludy całą familię GarncarZow napadamy 
ktorży dla Króla robili y w iego ogrodach m iefz- 
kali. ( a )

W  Kraiach Zachodnych ctyni wynalezienie Garn- 
carlkiey roboty pamięć Cbónabufza nieśmiertelną. 
Tolkańczykow ie źa czafow Porccnny wyrabiali rze- 
czy  y  naczynia z ziemi paloney, które tam za pa
nowania Augufta certo wały w  cenie z naczyniam 
złotemi albo frebrnemi o lepfzą;

Cbociafzci fpofobność y  dowcipnosć tych Gnrn- 
carlkich robotnikow b )ła  bardzo wielka, przeciefż 
damy fif fnadno namówić np to że ich naczynia, 
irre mogą fif zrównać Porcellanie C h iffk iey . Dc**, 
tąd niewierny k iedy y  o który czas Chińczykowie 
wynaleźli ten p ięknyhuiuzr, albo kto b y ł wynala- 
fcą onegoż. Iakofz nie znayduie fię w Chinach 
tylko iedne miafto nazwane K ing, gdzie w ięcey niż 
million ludzi miefzka, y gdzie fzczegulnie tvlko 
Porcellana w tym tak obfzernym Panftwie w yra
bia fię . Dowcipne I.unfzta maią fwoie odmianyi 
Porcellana pierwfzych czafow była iak mówią lepfza 
aniżeli* terażnieyfza, y  przypifuią tę roznicf rozmai
temu złożeniu y  fporządzeniu pokoftu. Z  drugiey 
iednak ftrony terażnieysiM ayftrowieprzefżli dawniey- 
fzych , w tym że naczynia fwoie robią w kolorze 
fioletowym  y  utnieią ie pozłacać, umieią ie trk io  
robić niewypowiedzianie iak letkie, gdy ie kto chce 
dobrze zapłacić. ( b ) porcellana

( a  )  L ibr. I I .  Cbronicor. Cap. 4.
(  b ) Dtfcription ae U Chint  par  k  P ire  duHaU
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Porcellana Iapońfka była  przez długi czas n ie 

żnar.a w  Europie y  rozumiano a ł  do nafzych cz-tfow 
ie  ią ten naród z C liiny doftawał. Z  tym wfzyft- 
kim ieft rzecz pewna, Iapończykowie rcbig także 
Porceliane, która ieft tak dobra iak Porcellana ich fg- 

. fiadow, robi§ ią w Prowincyi F i gen, która między 
dziewiącig Prowincyami w Xim ie ieft nayw igkfzj. 
Ziemia zas z ktorey te kofztoWne naczynia tam fig 
Wyrahiaią, dcfta ą oni z fwoich Prowincyi fęfieckich 
nazwanych Urofino y Suwota. ( a )

Porcellana ma w fobie takie ofobliwfee włafno- 
? i, ie  nie wierzono nigdy aby fig mogła Zrobić w 
Europie podobna T o  prawda że za czafcw Ra- 
phaela y  Michała Angeio robiono naczynia Z fał- 

. fzyW ey Porcellany,podobnie trkze w Krfżrelu Du- 
. rante w Xigftwie Urbinfkim, które z okazyi ryfo- 

wanych figur na iiicli, ł y  nieporównane, że 
Jednak nie Znano iefzcZe fekrerii na ofadzenie na 
nich iożnych farb y  kolorow, nie prZyfźedł w e 

, W łofzech ten Wynalazek co to miał b; ł  tak dobry 
początek do fw oiey dojkonałejci, W  famey ty l
ko brancyi ta fżtuka trialować na gliniany eh naczy
niach była fżczgćiiwie przyprowadzona do eżekucyi, 
a ofobliWie w mieście Nevers, gdzie terainiey fZych 
czafow rnaluią te naczynia naypięknieyrzemi kolo- 
ramit Z  tym wfzyftkim trzeba przyznać że tako
w e malowanie w Śt> Cloud albo w Kowanie daleko 
daley przyprowadzono, y  że ofobliwie óftatnia ta 
manufaktura względem  piękności farb y  dobrego gu* 
ftu w ryfunkach, w fzy ftk ie  infze prZecbodzi, A co 
ieft iefżcże W'gkfzego, bęJżiem i fię mogli wkrótce 
obeysć beż Chiny g d y d o y ś c ie y  odkrycie iednego 
fiaw nsgo Akademii towarzysza ( b )iuż  narr; dopo
m ogło do ofiągniehia iednego tajemnego fekretu, któ
ry  czyni Chińczyków tak nie nawiftnych na nas.

(  a ) H ijloire He Ja p  on par Ie Pere  Charlevoix.- 
{  b )  Dom, de Re. ihtir. vU y H ijloire d e l' Acufianie 
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